
Strategický rozvojový plán 

Velká Dobrá 

2020-2030 
 

 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Objednatel: 
 

Obec Velká Dobrá 

Kód obce: 533025 

IČO: 00235083 

Sídlo: Karlovarská 15 

 273 61 Velká Dobrá  

Zastoupení: Ing. Zdeněk Nosek, MBA, starosta 

Kontakt: +420 312 691 320 

Email: info@velkadobra.cz; ou.velkadobra@volny.cz  

 

 

 

 

Zpracovatel: 
Úplný název: Solutionist s.r.o. 

IČO: 08104468 

Sídlo: Chaloupky 20, Zadní Kopanina, 155 00 Praha 

Zastoupení: Ing. Miroslav Kölbl 

Kontakt: Tel: +420 604 920 254 

Email: miroslav.kolbl@solutionist.cz 

 

 

 

 

  

2 
 

mailto:info@velkadobra.cz
mailto:ou.velkadobra@volny.cz
mailto:miroslav.kolbl@solutionist.cz


Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Preambule:  

Strategický plán rozvoje obce Velká Dobrá je strategickým rozvojovým dokumentem 

obce, který představuje plán rozvoje obce od roku 2020 do roku 2030. 

Dokument bude sloužit jako podklad pro činnost samosprávy obce Velká Dobrá 

v souladu se zásadami regionální politiky Středočeského kraje a také jako dokument pro 

konkrétní rozvojové aktivity a projekty, které se v obci připravují. 

Strategický dokument představuje společně s územními plány a s rozpočtovými výhledy 

základní koncepční dokument obce Velká Dobrá. 

Dokument definuje potřeby, rozvojové varianty obce, vize, plány a možnosti financování 

těchto plánů a aktivit v dalším období čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů. 

Dokument obsahuje statistické šetření, které bylo provedeno průzkumem (dotazníky) 

mezi občany obce. Je zřejmé, že potřeby našich občanů, kteří v obci Velká Dobrá žijí, nás 

zajímají. Dále byla provedena statistická šetření z dostupných zdrojů (Český statistický úřad 

apod.), na jejichž základě byly zanalyzovány kritické oblasti, které je nutné v obci řešit. V další 

části dokumentu jsou pak navrženy prioritní oblasti rozvoje s ohledem na splnění globálního 

cíle tohoto plánu. 

 

Ing. Zdeněk Nosek, MBA, starosta 

 

 

 

  

3 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 

Obsah 
PREAMBULE: .................................................................................................................................................... 3 

1. METODIKA .............................................................................................................................................. 6 

2. ZÁKLADNÍ INFORMACE ........................................................................................................................... 7 

 ÚVOD ..................................................................................................................................................... 7 

 VYMEZENÉ ÚZEMÍ ..................................................................................................................................... 8 

2.2.1. Územní a administrativní členění .................................................................................................... 8 

2.2.2. Partnerství a spolupráce ................................................................................................................ 17 

 GEOGRAFICKÁ A DEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA ....................................................................................... 18 

2.3.1. Geografické a přírodní podmínky .................................................................................................. 18 

2.3.2. Demografická charakteristika ....................................................................................................... 21 

2.3.3. Vzdělanostní struktura .................................................................................................................. 23 

 EKONOMICKÝ POTENCIÁL .......................................................................................................................... 23 

2.4.1. Ekonomická aktivita podnikatelských subjektů ............................................................................. 23 

2.4.2. Ekonomická aktivita obyvatel ............................................................................................................ 26 

2.4.3. Nezaměstnanost a zaměstnanost obyvatel obce .............................................................................. 27 

 ZEMĚDĚLSTVÍ ......................................................................................................................................... 28 

 DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ................................................................................................... 29 

2.6.1. Dopravní infrastruktura ................................................................................................................. 29 

2.6.2. Technická infrastruktura ............................................................................................................... 31 

 SLUŽBY PRO OBYVATELE OBCE .................................................................................................................... 34 

2.7.1. Bydlení ........................................................................................................................................... 34 

2.7.2. Školství........................................................................................................................................... 34 

2.7.3. Zdravotnictví a sociální péče ......................................................................................................... 35 

2.7.4. Občanská vybavenost .................................................................................................................... 35 

 VOLNÝ ČAS V OBCI ................................................................................................................................... 36 

 CESTOVNÍ RUCH ...................................................................................................................................... 38 

2.9.1. Turistické cíle a památky v obci a v okolí obce .............................................................................. 41 

 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V OBCI ....................................................................................................................... 44 

3. STATISTICKÁ ŠETŘENÍ ............................................................................................................................ 47 

4. ROZVOJOVÝ PLÁN OBCE ........................................................................................................................ 67 

 SWOT ANALÝZA ..................................................................................................................................... 68 

 CÍLE A PRIORITY ...................................................................................................................................... 69 

1.2 VÝSTAVBA A OPRAVA OBECNÍCH BYTŮ................................................................................................................... 71 

4 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
5. MONITOROVACÍ UKAZATELE ................................................................................................................. 86 

6. IMPLEMENTACE STRATEGICKÉHO ROZVOJOVÉHO PLÁNU .................................................................... 86 

 VZOR PROJEKTOVÉHO LISTU ...................................................................................................................... 89 

6.1.1. Projektový list ................................................................................................................................ 89 

7. NÁVRH NA FINANCOVÁNÍ ..................................................................................................................... 90 

 FINANCOVÁNÍ A SCHOPNOST REALIZOVAT ROZVOJOVÉ PROJEKTY ....................................................................... 90 

 ZÁKLADNÍ MOŽNOSTI PODPOR ................................................................................................................... 91 

7.2.1. Programy pro programové období 2014-2020 .............................................................................. 91 

 DOPLŇKOVÉ MOŽNOSTI ............................................................................................................................ 93 

8. DATABÁZE PROJEKTŮ ............................................................................................................................ 94 

SEZNAM MAP ................................................................................................................................................. 95 

SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................................................... 95 

SEZNAM TABULEK .......................................................................................................................................... 95 

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................................................. 96 

POUŽITÉ ZDROJE DAT ..................................................................................................................................... 96 

 

  

5 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
1. METODIKA 
Dokument byl zpracován dle Metodiky tvorby lokálních rozvojových strategií, která je 

v souladu s regionální politikou ČR a vychází také z regionální politiky Evropské unie. 

Při zpracování Strategického plánu obce Velká Dobrá (dále jen SRP) byl kladen důraz na soulad 

s těmito dokumenty: 

1. národní úroveň 

• Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020 

• Národní strategický referenční rámec Leader + 2014 -2020 

• Národní rozvojové priority 2014-2020 

• Program rozvoje venkova pro období 2014-2020 

2. regionální úroveň 

• Program rozvoje Středočeského kraje 2014-2020  

• Program rozvoje cestovního ruchu ve Středočeském kraji   

• Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve Středočeském kraji 

3. místní úroveň 

• MAS rozvoj Kladenska a Prahy-západ, z.s.  

• Strategický plán rozvoje města Kladno 

Dokumenty v dané úrovni jsou vzájemně provázány a hodnotí východiska, specifika a cíle dané 

oblasti rozvoje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

6 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
2. ZÁKLADNÍ INFORMACE 

 Úvod 
Geograficky se jedná o velmi malé území, které je jako celek z hlediska sledování mimo 

rozlišovací úroveň záběru statistické služby (ČSÚ, i jiných šetření). Analýzy proto vycházejí 

z následujících dostupných informačních zdrojů: 

- ze statistických údajů ČSÚ; 

- z údajů ÚP; 

- z údajů analýzy města Kladno; 

- z údajů analýzy Středočeského kraje; 

- z údajů MAS rozvoj Kladenska a Prahy-západ, z.s.  

- z údajů obce Velká Dobrá. 

Základní funkcí analýzy je poskytnout relevantní údaje potřebné k rozhodování. Dokument by 

měl identifikovat silné a slabé stránky analyzovaného území ve vybraných klíčových oblastech, 

a na základě této znalosti by měly být představiteli odpovědnými za rozvoj daného území 

identifikovány směry dalšího rozvoje. SRP musí přinést argumenty pro navrhovaná opatření 

v podobě identifikace potenciálu pro rozvoj nebo naopak ohrožení daného území. 

Předkládaná analýza nese zásady komplexně zpracovávané analýzy, ale zaměřuje se jen 

na oblasti identifikovaného zájmu. 

Zkoumaná obec Velká Dobrá může mít vzhledem ke své rozloze a významu v zásadě dvě 

rozvojové tendence odvozené od schopnosti vlastního financování: 

- rozvoj zcela nezávislý na okolí podmíněný silným potenciálem a vlastními zdroji 

finančních prostředků nebo alespoň jinými zdroji, které potřebné finanční prostředky použitelné 

na rozvoj dokáží generovat, 

- rozvoj v souladu (a do značné míry podmíněně) s rozvojem okolních územních celků, 

nebo nadřazených územních celků z důvodu nutnosti financovat zamýšlený rozvoj z jiných než 

vlastních zdrojů. Těmito jinými územními celky mohou v tomto případě být: 

a) město Mělník; 

b) obce na území MAS rozvoj Kladenska a Prahy-západ, z.s. 

c) Středočeský kraj. 

Na základě primárního zkoumání se jeví reálná druhá varianta, tedy rozvoj ve vzájemném 

souladu, součinnosti a partnerství s ostatními subjekty veřejné nebo samosprávné sféry. Bylo 

by nanejvýš vhodné sladit rozvojovou činnost obce s rozvojovými trendy okolních větších měst 

7 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
a dalších větších celků a zároveň pro své rozvojové vize získat aktivní podporu občanů, 

neziskových nebo zájmových organizací, ale především podnikatelů z mikroregionu, území 

místní akční skupiny, případně i z okolí. 

 

 

 Vymezené území 

2.2.1. Územní a administrativní členění 
Středočeský kraj 

Středočeský kraj leží uprostřed Čech. Velikostí, počtem obcí i obyvatel patří Středočeský kraj 

mezi největší kraje České republiky. Jeho rozloha (11 015 km2) zabírá 14 % území ČR a je cca 

1,9krát větší, než je průměrná rozloha kraje v České republice. Kraj zcela obklopuje hlavní 

město Prahu a sousedí téměř se všemi českými kraji kromě Karlovarského a moravských krajů. 

Územně náleží k Českému masivu, který je jednou z nejstarších částí evropské pevniny. 

Nejvyšším bodem území je vrchol brdských hřebenů Tok (865 m n. m.) v okrese Příbram, 

nejnižším bodem je řečiště Labe (153 m n. m.) v okrese Mělník. 

V roce 2014 bylo na území kraje 1 145 obcí. Největší počet obcí je soustředěn v okrese Příbram 

(121 obcí) a nejmenší počet obcí má okres Mělník (69 obcí). Statut města je přidělen 83 obcím, 

Kladno a Mladá Boleslav jsou navíc statutárními městy. Středočeský kraj jako jediný kraj nemá 

své krajské město, krajský úřad sídlí v hlavním městě Praze. 

K 31. 12. 2014 měl Středočeský kraj 1 315 299 obyvatel, a byl nejlidnatějším regionem České 

republiky. Nejvíce lidnatým okresem Středočeského kraje byl v roce 2014 okres Praha-východ 

(164 002 obyvatel). Hustota zalidnění byla nejvyšší v okresech Praha-západ, Kladno a Praha-

východ, kde dosáhla hodnoty přes 200 obyvatel na km2. 

Administrativně se kraj dělí na 26 správních obvodů obcí s rozšířenou působností, které  

k 1. 1. 2003 nahradily bývalé okresní úřady. Rozlohou je největší správní obvod s rozšířenou 

působností Příbram (8,5 % rozlohy Středočeského kraje). Nejmenší je správní obvod 

s rozšířenou působností Neratovice (1 % rozlohy Středočeského kraje). 

  

8 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
 

  

Mapa 1 – Administrativní dělení Středočeského kraje 

9 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
 

Středočeský kraj 

 

 

 

     znak kraje                 vlajka kraje 

Sídlo: Praha 

Zeměpisné souřadnice: 50°2′ s. š., 14°42′36″ v. d. 

Hejtman: Jaroslava Pokorná Jermanová 

(ANO) 

Rozloha: 10 929 km² 

Počet obyvatel: 1 352 795 (2018) 

Hustota zalidnění: 123 obyvatel/km² 

Nejvyšší bod: Tok (865 m) 

Historické země Čechy 

Počet okresů: 12 

Počet správních obvodů obcí 

s rozšířenou působností: 

26 

Počet správních obvodů obcí 

s pověřeným úřadem: 

55 

ISO 3166-2: CZ-ST 

CZ-NUTS: CZ020 

RZ: S 

Tabulka 1- Základní informace o Středočeském Kraji 

 

  

10 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/ISO_3166-2:CZ
https://cs.wikipedia.org/wiki/CZ-NUTS
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_pozn%C3%A1vac%C3%AD_zna%C4%8Dka
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Central_Bohemian_Region_CoA_CZ.svg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Flag_of_Central_Bohemian_Region.svg


Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Okres Kladno 

Okres Kladno má tvar nepravidelného čtyřúhelníku, obklopeného ze všech stran specifickými 

regiony. Na východě rovinatým Mělnickem a příměstskou oblastí okresu Praha-západ, na jihu 

Berounskem, na západě lesnatým Rakovnickem a na severu Lounskem a podřipskou částí 

Litoměřicka. Dominují mu především dvě města, průmyslové Kladno s 69 tisíci obyvateli a 

historické město Slaný s 16 tisíci obyvateli, a tak jej lze pomyslně rozdělit na jižní Kladensko 

a severní Slánsko. Dalšími městy na okrajích jsou Buštěhrad (3 tisíce obyvatel), Libušín 

(3 tisíce obyvatel), Smečno (2 tisíce obyvatel), Stochov (5 tisíc obyvatel), Unhošť (5 tisíc 

obyvatel) a Velvary (3 tisíce obyvatel), přičemž poslední dvě byla také sídly soudních okresů 

obdobně jako Kladno nebo Slaný. 

Vzhledem k tomu okres sestává ze dvou správních obvodů obcí s rozšířenou působností 

(Kladno a Slaný), které se dále člení na čtyři správní obvody obcí s pověřeným obecním úřadem 

(Kladno, Slaný, Unhošť, Velvary). K roku 2019 měl okres celkovou plochu 720 km², z toho 

66,2 % tvořila zemědělská půda a 20,2 % lesy.[2] Prochází tudy dálnice D6 a D7, dále silnice 

I. třídy I/6 (zbylé úseky, doposud nepřevedené do II. třídy) I/7, I/16 a I/61. Silnicemi II. třídy 

jsou II/101, II/116, II/118, II/201, II/236, II/237, II/238, II/239, II/240, II/606, II/616 a na 

katastru obce Sazená malým úsekem i II/608. 

Z horopisné polohy je Kladensko, jako celek, součástí Českého masivu, kde ve své severní části 

patří k tzv. Dolnooharské tabuli, ve střední a jižní tabuli k Poberounské soustavě, která se dále 

dělí na Pražskou plošinu, jejíž součástí je Kladenská tabule, dále na Křivoklátskou vrchovinu a 

na vrchovinu Džbán. Povrch okresu má poměrně malé výškové rozdíly. Nejvyšší body jsou 

v Lánské pahorkatině v jižní části okresu. Je to Tuchonín u Malých Kyšic s nadmořskou výškou 

488 metrů, který je charakteristický svým protáhlým zalesněným hřebenem a poblíž Kladna 

Kožová hora (456 m n. m.) se známou rozhlednou. 

Z geologického hlediska měla pro dalekou budoucnost Kladenska veliký význam doba 

prvohorní, neboli paleozoikum. Na jejím sklonku v kamenouhelném útvaru – karbonu, se 

během milionů let vytvořily mohutné vrstvy kamenného uhlí. Z historicky dochovaných 

záznamů se začalo s dolováním uhlí v roce 1570 na buštěhradském panství u Vrapic, ale 

vyráběla se z něho skalice. Začátky dolování na Kladensku se vztahují k Otvovickému údolí, 

kde bylo zaznamenáno skutečné důlní podnikání v roce 1720. V té době patřily doly slánskému 

revíru. 

Vzhledem k útlumu těžby uhlí se zvedá kvalita životního prostředí. Částečně sem zasahuje 

chráněná krajinná oblast Křivoklátsko a v jejím rámci národní přírodní rezervace Vůznice. 

11 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Kromě ní se na území okresu nachází také národní přírodní památky Bílichovské údolí a 

Cikánský dolík. Z kulturních památek lze jmenovat zejména lánský zámek, sídlo 

československých a českých prezidentů, nebo např. Památník Lidice, připomínku nacisty 

vypálené obce. Ze starší historie se dochovaly pozůstatky přemyslovských hradišť Budeč nebo 

Libušín, kostely sv. Gotharda a Nejsvětější Trojice ve Slaném či cenné příklady venkovské 

architektury v okolí tohoto města, zejména spravované Národopisným muzeem Slánska 

v Třebízi.  

Mapa 2 – Administrativní členění okresu Kladno 

12 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
SO ORP Kladno 

Správní obvod rozšířené působnosti státní správy svěřené městu Kladnu vznikl v dnešním 

rozsahu 1. ledna 2003. Nachází se ve Středočeském kraji a zahrnuje jižní část okresu Kladno. 

Obec Lány spadala do 1. ledna 2007 do okresu Rakovník, nyní ale spadá pod okres Kladno. 

Hraničí se správními obvody rozšířené působnosti státní správy svěřené obcím Slaný (sever), 

Kralupy nad Vltavou (severovýchod), Černošice (východ), Beroun (jih) a Rakovník (západ). 

Ve správním obvodu se nacházejí dva pověřené obecní úřady: Kladno a Unhošť (viz přehled 

níže). Obce na území správního obvodu spadají do působnosti 13 matričních a 5 stavebních 

úřadů; živnostenský úřad pro celý obvod je jeden – v Kladně. Matriční úřad Smečno a stavební 

úřad Slaný a Nové Strašecí, příslušné pro některé obce, sídlí mimo území rozšířeného správního 

obvodu Kladno. 

 

Mapa 3 – Administrativní členění SO ORP Kladno 

 

13 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Obec Velká Dobrá 

Velká Dobrá je obec ve Středočeském kraji, 4 km jihozápadně od Kladna. Má rozlohu 8,41 km² 

a žije zde přibližně 1 800 obyvatel. 

Obec se rozkládá v jen mírně zvlněné krajině, nadmořská výška zastavěné části se pohybuje 

od 395 m na západním okraji po 430 m na východě; náves ve Velké Dobré leží ve výšce 409 m. 

Dříve Velkou Dobrou procházela silnice I. třídy č. 6 Praha-Karlovy Vary. Dnes je provoz 

přenesen na dálnici D6, která míjí obec z jižní strany. 

Velká Dobrá 

Status: obec 

LAU 2 (obec): CZ0206 533025 

Kraj (NUTS 3): Středočeský (CZ020) 

Okres (LAU 1): Kladno (CZ0203) 

Obec s rozšířenou působností: Kladno 

Pověřená obec: Kladno 

Katastrální území: Velká Dobrá 

Katastrální výměra: 8,41 km² 

Počet obyvatel: 1 784 (2019) 

Zeměpisné souřadnice: 50°6′35″ s. š., 14°4′12″ v. d. 

Nadmořská výška: 409 m n. m. 

PSČ: 273 61 

Části obce: 1 

Základní sídelní jednotky 1 

Katastrální území: 1 

Adresa obecního úřadu: Karlovarská 15 

27361 Velká Dobrá 

Starosta: Ing. Zdeněk Nosek, MBA 

Oficiální web obce: www.velkadobra.cz 

Tabulka 2 – Základní informace o obci Velká Dobrá 

  

14 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Obec Velká Dobrá 

 

Historie obce 

U Velké Dobré je možno nalézt tzv. suky tvrdých buližníků, které vystupují na povrch a jsou 

pozůstatkem moře, kterým bylo Kladensko ve starohorách zatopeno. Dále byly na katastru obce 

nalezeny artefakty z období 400 000 let př.n.l. 

Okolí obce bylo osídleno už v pravěku. Mohylové pohřebiště v lese zvaném Hora patří 

k významným lokalitám mohylové kultury ze střední doby bronzové ze 13. – 11. století př.n.l. 

Pohřebiště se nachází severozápadně od kapličky. Celkem zde bylo objeveno 64 mohyl (z toho 

prozkoumáno 41). 

Mapa 4 - Území obce Velká Dobrá 

15 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
První informace o výkopech amatérské skupiny (místní hajný a lesní adjunktové) jsou z roku 

1890. Ve výzkumu pokračoval prof. dr. Ladislav Píč z Národního muzea v Praze, který 

prozkoumal 19 mohyl, a Josef Szombathy z vídeňského muzea (17 mohyl). Nálezy 

z mohylového pohřebiště jsou uloženy v obou muzeích. 

Mohyly je možno zařadit k vyspělému stupni mohylové kultury ze střední a mladší doby 

bronzové. Pohřbívalo se zde i v době halštatské a v raném středověku, kdy byly do stávajících 

mohyl zapuštěny ostatky dodatečně. Pohřby byly kostrové a žárové. 

Pohřebiště má oválný půdorys o rozměrech 500 x 300 metrů. Mohyly ze střední doby bronzové 

mají průměr většinou 8 – 14 m, výšku 0,3 – 2 m, mladobronzové jsou menší (průměr 3 – 8 m, 

výška 0,43 – 2 m). 

Ze 41 prokopaných mohyl obsahovalo nálezy 25, a to keramiku a bronzové předměty (šperky, 

nádoba, zbraně, pilka). V dodatečných pohřbech bylo objeveno železné kopí a skleněný korál. 

Na největší mohyle byl postaven pomník připomínající archeologický výzkum. 

Při kopání kladenského vodovodu poblíž Velké Dobré v září 1932 objevil prof. Žofka 

z kladenské reálky v hloubce 1,5, metru pruh popelovité hmoty a úlomky hliněných nádob. 

Bylo odkryto sídliště lidí mohylové kultury se základy obdélníkových chat (rozměrů 

4 x 3 metry, situovaných od východu k západu s ohništěm vyhloubeným na severní straně), dále 

Obrázek 1 – Pohled na obec Velká Dobrá 

16 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
úlomky nádob, pazourkový nožík a brousek. Vzhledem k tomu, že nebyly nalezeny kosterní 

pozůstatky, se dá usuzovat, že mrtví byli pohřbíváni na pohřebišti v Hoře. 

První zmínky o Dobré jsou ze 14. století a jsou spojené se jmény zemanů z Dobré. Byly zde vsi 

s názvy Velká (Hořejší) Dobrá, Malá (Dolejší) Dobrá a Pustá Dobrá. Tyto obce byly již 

ve středověku majetkově spojeny. V průběhu doby patřily obce či jejich části různým 

majitelům. 

Mezi nejstarší známé majitele patří např. Zdislav z Dobré, místopísař zemský (1320 – 1356), 

Vladykové z Braškova (konec 14. stol.), podkomoří Zikmund Huller z Orlíka. Roku 1412 

odkoupil část Velké Dobré Jan Kladenský z Kladna a roku 1419 část Malé Dobré Zdeněk 

Kladenský z Kladna, po nich zdědili území roku 1543 Žďárští ze Žďáru. Když zemřel poslední 

mužský potomek tohoto rodu, získala roku 1688 část majetku hraběnka Polyxena ze Štemberka, 

jejíž syn Jaroslav Florián Švihovský z Ryzmberka roku 1705 panství prodal Karlu Jáchymu 

Bredovi (příslušníku cizí pobělohorské šlechty). Roku 1732 ho za 954 166 zlatých koupila 

velkovévodkyně A. M. Toskánská. Roku 1741 přešlo panství na vévody bavorské (vnuky 

velkovévodkyně Toskánské), roku 1805 na rod habsburský a roku 1847 bylo přiděleno 

k soukromým statkům císařským. V roce 1918 přejala správu císařského majetku 

Československá republika. Část Malé Dobré (pravděpodobně zájezdní krčma) a dvě usedlosti 

Velké Dobré patřily Bořitům z Martinic a byly součástí smečenského panství až do zrušení 

poddanství. 

V době třicetileté války byly ve Velké Dobré zpustošeny tři usedlosti a v Malé Dobré šest. 

V roce 1935 došlo ke sloučení Malé a Velké Dobré. 

2.2.2. Partnerství a spolupráce 
Obec Velká Dobrá je součástí:  

• MAS rozvoj Kladenska a Prahy-západ, z.s.  

Obec Velká Dobrá leží na území působnosti MAS rozvoj Kladenska a Prahy-západ, z.s. (MAS 

– místní akční skupina). Místní akční skupina Rozvoj Kladenska a Prahy-západ, z. s. vznikla 

z iniciativy místních občanů, kteří měli zájem na zlepšení života a prostředí v regionu. Množící 

se nápady na zatraktivnění regionu pro jeho obyvatele však často narážely na finanční kapacity 

obcí i dalších subjektů, které v regionu působí. Když se proto hledala cesta, jak co nejlépe využít 

iniciativu místních lidí a získat potřebné finance mimo jiné i zlepšením čerpáním evropských 

fondů, zjistilo se, že na území mezi Prahou a Kladnem nepůsobí žádná místní akční skupina, 

která by čerpání fondů EU, dokázala občanům i obcím zjednodušit a prostředkovat. 

17 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
To byl významný impulz, který přispěl k založení zcela nové místní akční skupiny, aby byl 

v příštím programovém období (2014 -2020) přístup občan i jiných subjektů z regionu 

k evropským dotacím co nejjednodušší. Výsledkem této iniciativy bylo založení MAS rozvoj 

Kladenska a Prahy-západ, z. s. 10. prosince 2013. Je velká škoda, že dříve na území MAS rozvoj 

Kladenska a Prahy západ žádná místní akční skupina nepůsobila, takže mnoho projektů i 

občanských iniciativ nevzniklo, nebo bylo realizováno jen v omezené míře. Tuto situaci si klade 

MAS rozvoj Kladenska a Prahy západ za cíl změnit a přispět tak významnou měrou k dalšímu 

rozvoji regionu i zlepšení života jeho obyvatel. V současnosti má MAS 22 členů a jejím 

nejvyšším orgánem je Valná hromada. 

Cíle MAS rozvoj Kladenska a Prahy-západ, z.s.: 

• aktivity podporující rozvoj života na území MAS 

• realizace rozvojové strategie 

• podpora a spolu-realizace projektů udržitelného rozvoje venkova 

• uplatnění nových forem zhodnocení přírodního kulturního dědictví za účelem posílení 

ekonomického prostředí v daném teritoriu 

• realizace komunitně vedeného místního rozvoje uskutečňovaného na základě Strategie 

komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) 

MAS rozvoj Kladenska a Prahy-západ se nachází západní části Středočeského kraje. Území 

MAS tvoří následující obce a města: Běloky, Braškov, Dobrovíz, Doksy, Družec, Hostivice, 

Hostouň, Jeneč, Kněževes, Kyšice, Makotřasy, Pavlov, Středokluky, Tuchoměřice, Unhošť, 

Velká Dobrá. 

 Geografická a demografická charakteristika 

2.3.1. Geografické a přírodní podmínky 
Podle geomorfologického členění náleží území obce Velká Dobrá do České tabule, 

subprovincie Dolnooharská, Kladenské tabule a Džbánského bioregionu.  

Česká tabule Česká tabule je geomorfologická subprovincie (též soustava) v severních a 

východních Čechách a na severozápadní Moravě. Na severu a na východě je ohraničena 

Krkonošsko-jesenickou soustavou, na jihu je omezena Českomoravskou soustavou a 

Poberounskou soustavou, na západě Krušnohorskou soustavou. Nejvyšším bodem je Ralsko se 

696 metry nad mořem. Území České tabule tvoří většinu geologické jednotky Česká křídová 

pánev. Je to tabule tvořená křídovými horninami, které ve středních částech jsou uloženy 

horizontálně až subhorizontálně a na okrajích zdviženy (kuesty). V kvádrových pískovcích jsou 

18 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
skalní města s četnými tvary zvětrávání a odnosu pískovců a pseudokrasovými tvary (izolované 

skály, skalní mísy, voštiny apod.), vedle strukturních povrchů vázaných na odolnější vrstvy se 

vyskytují i zarovnané povrchy (pedimenty, kryopedimenty), nad plochý povrch se zvedají 

svědecké vrchy (stolové hory) a neovulkanické tvary. Osu tvoří údolí Labe, údolí přítoků mají 

neckovitý tvar. 

Dolnooharská tabule je geomorfologický celek ležící v západní části oblasti Středočeská 

tabule. Zaujímá jižní polovinu okresu Litoměřice, východ okresu Louny, severní třetinu okresu 

Kladno a západní pomezí okresu Mělník. Nejvyšším bodem je legendami opředená hora Říp 

(456 m n. m.). Dolnooharská tabule má ráz členité pahorkatiny s výškovou členitostí 50–150 m 

tvořená svrchnokřídovými slínovci a písčitými slínovci, prachovci, pískovci, 

permokarbonskými sedimentárními horninami a třetihorními vulkanity. Vyznačuje se převážně 

destrukčním reliéfem, postiženým různě intenzivními neotektonickými pohyby ker, 

s rozsáhlými strukturně denudačními plošinami, svahy při zlomových liniích a vzácnými 

neovulkanickými suky. Ve východních a severovýchodních částech se uplatňuje akumulační 

reliéf pleistocenních říčních teras. 

Kladenská tabule zaujímá severozápadní část Pražské plošiny s rozlohou 556 km2. Jedná se 

o členitou pahorkatinu převážně v povodí řeky Vltavy. Tvořena je svrchnokřídovými sedimenty 

proterozoické a staropaleozoické horniny Barrandienu, permokarbonskými sedimenty 

s lokalitami pliocenních a pleistocénních sedimentů. Rozčleněný erozně denudační reliéf 

s neogenními zarovnanými povrchy a exhumovaným předkřídovým zarovnaným povrchem, se 

strukturními hřbety a suky, s hluboce zaříznutými údolími Vltavy. Tabule má epigeneticky  

založenou vodní údolní síť s význačnými akumulačními tvary pleistocénních říčních teras a 

sprašových pokryvů a závějí. 

Džbánský bioregion se nachází na západě středních Čech. Jeho jádro tvoří geomorfologický 

celek Džbán, zasahuje však i na okraje Pražské plošiny a Jesenické pahorkatiny. Bioregion má 

plochu 420 km2 a je protažen ve směru SZ–JV. Bioregion je tvořen zdviženou opukovou tabulí, 

rozřezanou po obvodu výraznými údolími až do podložního permu. Na jižních svazích dominují 

teplomilné doubravy, v údolích dubohabřiny, místy bažinné olšiny, na severních svazích 

květnaté bučiny. Biota je typicky pestrá; náleží do 2. bukovo-dubového až 4. bukového stupně. 

Vyskytují se četné teplomilné druhy i nápadné množství reliktů rozmanitých typů, např. 

pravděpodobně reliktní borovice a exklávní relikty teplomilných doubrav a slatin. Netypické 

části bioregionu jsou tvořeny plochými sníženinami a nerozčleněnými plošinami s acidofilními 

doubravami. Nereprezentativní je též jižní okraj regionu na karbonských sedimentech 

19 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
bez charakteristického reliéfu a vegetačních katén. Dnes převažují kulturní bory, přirozené lesy 

jsou však relativně hojné, v bezlesí dominuje orná půda.  

Současný stav krajiny 

Osídlení okrajů bioregionu začalo v neolitu, avšak jeho jádro nebylo nikdy souvisle odlesněno. 

Nicméně plošiny byly ve středověku odlesněny více než dnes. Lesy v současnosti pokrývají 

více než 40 % plochy, převážně mají nepřirozenou dřevinnou skladbu (smrk, borovice lesní i 

černá), zachovány jsou však i pásy bučin, zvláště na svazích pod opukovými stěnami. 

Na nelesních plochách na plošinách jsou rozsáhlá pole, na úpatích svahů byly do socializace 

zemědělství louky. Suché opukové stráně sloužily jako pastviny, dodnes však většinou zarostly 

křovinami. Vodní toky jsou tvořeny jen menšími potoky. Rybníky jsou víceméně jen 

na východě, kaskáda menších je na Bakovském potoce, větších na Loděnici. 

Největší – Turyňský rybník – je však zatopeným poklesem po poddolování. Sídla jsou nečetná, 

nacházejí se hlavně po obvodu bioregionu (Kladno, Smečno, Nové Strašecí, Stochov). Řady 

vesnic jsou v delších údolích.  

Ochrana přírody 

Ochrana přírody je vzhledem ke značné diverzitě v bioregionu velmi významná. Je zde 

vyhlášeno 18 MZCHÚ. Mezi nejvýznamnější patří NPR Malý a Velký štít, chránící ekosystém 

opukových skalních hran a sutí, podobná NPR Pochválovská stráň s teplomilnými a suťovými 

společenstvy na slínovcích, NPP Bílichovské údolí, která hostí bučiny se silně ohroženou 

kýchavicí černou (Veratrum nigrum), a NPP Cikánský dolík, kde je motivem ochrany 

charakterem slatinná louka a výskytem kriticky ohrožených rostlinných druhů lněnky 

zobánkaté (Thesium rostratum) a šášiny načernalé (Schoenus nigricans). Zbytek teplomilné 

doubravy na sutích lze nalézt v PP Kozinecká stráň, teplomilnou biotu stepního až lesostepního 

rázu chrání např. PR Milská stráň, PR Pašijová draha a PP Ostrov u Jedomělic. Zamokřené 

louky s bohatou květenou jsou pod ochranou PR Louky v oboře Libeň. Vodní a mokřadní 

vegetaci chrání např. PR V bahnách a PP Kalspot. 

  

20 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
2.3.2. Demografická charakteristika 

 

K 31. 12. 2019 byl počet obyvatel obce Velká Dobrá 1 794 z toho 909 mužů (51,18 %) a 885 

žen (48,82 %).  Bližší demografickou statistiku uvádíme níže v tabulkách: 

Stav obyvatel 
 

Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 1 784 913 871 

v tom ve věku (let) 0-14 295 151 144 

15-64 1 205 620 585 

65 a více 284 142 142 

Průměrný věk (let) 41,1 40,8 41,4 

Tabulka 3 – Počet obyvatel obce Velká Dobrá dle věku a pohlaví (k 31. 12. 2018) 

 
 

2015 2016 2017 2018 2019 
Počet obyvatel celkem 1 726 1 724 1 773 1 784 1794 

v tom  
podle 

pohlaví 

muži 880 881 902 913 909 
ženy 846 843 871 871 885 

v tom  
ve věku 

(let) 

0-14 297 286 298 295 293 
15-64 1 176 1 173 1 202 1 205 1204 
65 a více 253 265 273 284 297 

Průměrný věk 40,2 40,5 40,6 41,1 41,1 
Tabulka 4 – Vývoj počtu obyvatel v obci Velká Dobrá dle pohlaví a věku (vždy k 31.12.) 

Počet obyvatel obce v průběhu let narůstá. V roce 2017 došlo k vyššímu nárůstu počtu obyvatel 

zejména díky vysokému počtu nově přistěhovalých a živě narozených (blíže viz tabulka č. 6). 

 
 

2015 2016 2017 2018 2019  
Sňatky 4 12 9 6 9 
Rozvody 3 11 6 5 3 

Tabulka 5 – Vývoj sňatků a rozvodů v obci Velká Dobrá (vždy k 31.12.) 

  

21 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Tabulka č. 6 ukazuje vývoj a původ přírůstku obyvatel ve Velké Dobré v letech 2014–2019. 

V dlouhodobém výhledu má počet obyvatel v obci vzestupnou tendenci.  
 

2015 2016 2017 2018 2019 
Živě narození 12 15 26 18 12 
Zemřelí 16 15 13 7 20 
Přistěhovalí 62 69 88 48 59 
Vystěhovalí 50 71 52 48 41 
Přírůstek  
(úbytek) 

přirozený -4 - 13 11 -8 
stěhováním 12 -2 36 - 18 
celkový 8 -2 49 11 10 

Tabulka 6 – Vývoj a původ přírůstku obyvatel v obci Velká Dobrá 2014 - 2019 

Vývoj počtu obyvatel v obci ve Strategickém rozvojovém plánu vychází z Veřejné databáze 

Českého statistického úřadu a pro potřeby SRP je sledován od roku 2000.   

 

 

Graf 1 – Vývoj počtu obyvatel obce Velká Dobrá 2000 – 2019 (vždy k 31.12.) 

 

Jak je z grafu č. 1 patrné, největší počet obyvatel bylo v obci v roce 2019 - 1 794 obyvatel, 

nejnižší počet v roce 2000 – 1 071 obyvatel. Od roku 2000 lze pozorovat stálý populační růst 

obce, kdy k vyššímu přírůstku počtu obyvatel v obci v roce 2017 přispěl zejména vyšší počet 

nově přistěhovalých a živě narozených obyvatel. 

  

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

Vývoj počtu obyvatel obce Velká Dobrá 2000 - 2019

Počet obyvatel

22 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
2.3.3. Vzdělanostní struktura 

Popis vzdělanostní struktury obce Velká Dobrá vychází z dat Sčítání lidu, bytů a domů 2011.  
 

Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 1 405 705 700 

z toho podle stupně vzdělání bez vzdělání 5 2 3 

základní včetně neukončeného 217 91 126 

střední vč. vyučení (bez maturity) 376 222 154 

úplné střední (s maturitou) 488 215 273 

nástavbové studium 31 12 19 

vyšší odborné vzdělání 22 9 13 

vysokoškolské 213 130 83 

Tabulka 7 – Obyvatelstvo obce Velká Dobrá podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

Nejvíce obyvatel obce Velká Dobrá má úplné střední vzdělání s maturitou (34,7 %) a střední 

vzdělání vč. Vyučení bez maturity (26,8 %). Vysokoškolské vzdělání má 15,2 % obyvatel obce 

Základní vzdělání má 15,4 % obyvatel obce. Vyšší odborné vzdělání má 1,6 % a nástavbové 

vzdělání má 2,2 % obyvatel. 

 

 Ekonomický potenciál 

2.4.1. Ekonomická aktivita podnikatelských subjektů 
V obci Velká Dobrá převládají podniky či činnosti spadající do oblasti Velkoobchod a 

maloobchod, opravy a údržby motorových vozidel (cca 27,7 % ze všech registrovaných 

podnikatelských subjektů) a dále pak činnosti v oblasti Profesní, vědecké a technické činnosti 

(cca 15,4 % ze všech registrovaných podnikatelských subjektů). Detailní rozbor lze vidět 

v tabulce č. 8 na straně č. 24. 

  

23 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Vybrané podnikatelské subjekty: 

• Aeroklub Kladno,z. s.  

• BIGGLESOVA LETECKÁ SPOLEČNOST z.s. 

• ACTIVE BODY, s.r.o. 

• AMOS REALITY, s.r.o. 

• CPJ s.r.o. 

• Dobrá zahrada s.r.o. 

• DuoTech s.r.o. 

• Difsun s.r.o. 

• DYKA s.r.o. 

• FC Čechie Velká Dobrá z.s. 

• Gympole s.r.o. 

• H&H company s.r.o. 

• Myslivecký spolek Velká Dobrá 

• MIKAMAX s.r.o. 

• MS RECYCLING s.r.o. 

• Masters Czech republic, z.s. 

• LOFT HOME LIFE a.s. 

• KANO-SPORT s.r.o. 

• KODE Autodoprava s.r.o. 

• KFC – AmRest s.r.o. 

• BILLA, spol. s.r.o. 

• McDonald’s ČR spol. s.r.o. 

• BENZINA – UNIPETROL RPA, s.r.o.  

• Bontaz Centre Cz, s.r.o. 

• Procars spol. s.r.o. 

• ŇAM ŇAM, s.r.o. 

• Družstvo JEDNOTA KLADNO 

  

24 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Podle ČSÚ bylo v obci Velká Dobrá do 31. 12. 2018 evidováno 303 aktivních podnikatelských 

subjektů. Typově se v obci Velká Dobrá nachází nejvíce Fyzických osob (234), zejména pak 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona (206). Detailní rozdělení podle skupin je 

znázorněno v tabulce č. 9. 
 

Registrované 
podniky 

Podniky se 
zjištěnou aktivitou 

Celkem 483 303 

Fyzické osoby 393 234 

Fyzické osoby 
podnikající dle 
živnostenského zákona 

362 206 

Fyzické osoby 
podnikající dle jiného 
než živnostenského zákona 

15 13 

Zemědělští podnikatelé 9 8 

Právnické osoby 90 69 

Obchodní společnosti 71 64 

akciové společnosti 1 1 

Družstva . . 

Tabulka 8 – Podnikatelské subjekty v obci Velká Dobrá dle právní formy 

  

25 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
2.4.2. Ekonomická aktivita obyvatel 

Popis ekonomické aktivity obyvatelstva obce Velká Dobrá vychází z dostupných dat Veřejné 

databáze ČSÚ - definitivní výsledky podle obvyklého pobytu k datu 26. 3. 2011. 
 

Celkem muži ženy 

Ekonomicky aktivní celkem 882 475 407 

v tom zaměstnaní 822 453 369 

z toho podle postavení v 

zaměstnání 

zaměstnanci 628 332 296 

zaměstnavatelé 55 39 16 

pracující na vlastní účet 100 64 36 

ze zaměstnaných pracující důchodci 49 27 22 

ženy na mateřské 

dovolené 

14 - 14 

nezaměstnaní 60 22 38 

Ekonomicky neaktivní celkem 728 342 386 

z 

toho 

nepracující důchodci 266 115 151 

žáci, studenti, učni 273 142 131 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 71 39 32 

Tabulka 9 – Rozdělení obyvatelstva obce Velká Dobrá dle ekonomické aktivity 

 

Z celkového počtu obyvatel bylo dle zjištění ekonomicky aktivních 882 obyvatel což je 52,7 % 

z celkového počtu obyvatel (v roce sčítání, ze kterého čerpá tato tabulka, to bylo 

1 673 obyvatel), z toho 628 zaměstnaných a 60 nezaměstnaných. Ekonomicky neaktivních bylo 

728 obyvatel, tedy 43,5 % v tom jsou zahrnuti nepracující důchodci, žáci, učni, studenti. 

Aktivita nebyla zjištěna u 71 obyvatel. 

  

26 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
2.4.3. Nezaměstnanost a zaměstnanost obyvatel obce 

Ministerstvo práce a sociálních věcí počínaje lednem 2013 přešlo na nový ukazatel registrované 

nezaměstnanosti v ČR s názvem Podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl 

dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel ve stejném věku.  

Obec Velká Dobrá náleží do Středočeského kraje, okresu Mělník. Analýza dat z let 2014-2019 

ukazuje, vývoj nezaměstnanosti v obci Velká Dobrá. 

 

Období Obyvatelstv

o 15-64 

Uchazeči o 

zaměstnání 

dosažitelní 

uchazeči o 

zaměstnání 

Podíl 

nezaměstnaných 

osob v % 

Volná 

místa 

Podíl 

nezaměstna

nosti v ČR 

v % 

2019 1205 30 28 2,3    10 2,9 

2018 1202 25 22 1,8 7 3,1 

2017 1173 29 29 2,5 4 3,8 

2016 1176 36 36 3,1 16 5,2 

2015 1170 51 49 4,2 11 6,2 

2014 1155 56 55 4,8 15 7,5 

Tabulka 10 - Nezaměstnanost v obci Velká Dobrá 

 

  

27 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
 Zemědělství  

Dle ČSÚ má obec Velká Dobrá katastrální výměru 842,03 ha, z celkové výměry obce tvoří: 

63,3 % zemědělská půda (z toho 86,3 % orná půda); nezemědělská půda tvoří 37,7 % z toho 

49,9 % lesní pozemek, 2,4 % vodní plocha, 15 % zastavěná plocha a nádvoří a 82,9 % ostatní 

plocha. 
 

31. 12. 2018 31. 12. 2019 

Celková výměra 842,04 842,03 

Zemědělská půda 525,15 524,83 

Orná půda 453,16 452,91 

Chmelnice - - 

Vinice - - 

Zahrada 22,27 22,22 

Ovocný sad 4,97 4,97 

Trvalý travní porost 44,74 44,73 

Nezemědělská půda 316,89 317,20 

Lesní pozemek 158,41 158,41 

Vodní plocha 3,81 3,81 

Zastavěná plocha a nádvoří 23,57 23,72 

Ostatní plocha 131,10 131,26 

Tabulka 11 – Druhy pozemků na území obce Velká Dobrá 

 

Na katastrálním území obce Velká Dobrá působí zemědělské družstvo AGD Kačice, s.r.o., které 

je součástí koncernu AGROFERT. Zemědělská výroba je zde zastoupena soukromým 

zemědělcem Jiřím Haškem, který nabízí – zemědělské služby (sklizeň kombajnem), 

zemědělské práce (prodej zemědělských komodit, rostlinná výroba krmných směsí pro dobytek 

i koně, komodity pro podestýlání i pro konzumaci jako ječmen, pšenice a další), pronájem 

kontejnerů, prodej sena a krmných směsí, rostlinná výroba i prodej komodit (ječmen, pšenice, 

ječný šrot a pšeničný šrot) a doplňkové služby (zemní a výkopové práce). Dále na území obce 

v oblasti zemědělství působí Ing. Petr Čermák a pan Vladimír Rakouš. 

  

28 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
 Dopravní a technická infrastruktura 

2.6.1. Dopravní infrastruktura 

Základní komunikační kostru území tvoří silnice II/606 - silnice druhé třídy v České republice. 

Tvoří původní část silnice I. třídy číslo 6 (Karlovarské) spojující Prahu a Pomezí nad Ohří. Až 

do výstavby R6 v 80. letech 20. století představovala tato trasa vedle silnice I/16 přes Slaný 

jedinou spojnici Prahy s Karlovými Vary, Chebem a dalšími městy. Okrajem katastrálního 

území obce vede dálnice D6 s exitem 16 (Velká Dobrá). 

  

Mapa 5 – Dopravní mapa obce Velká Dobrá 

29 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Železnice 

Železniční trať ani stanice na území obce nejsou. Nejblíže obci je železniční zastávka Kladno-

Rozdělov ve vzdálenosti 2,5 km, ve vzdálenosti 5 km je železniční stanice Kladno na trati 120 

z Prahy do Rakovníka. 

Autobusová doprava 

V obci se nachází dvě autobusové zastávky (Velká Dobrá a Velká Dobrá, Škola), ve kterých 

od prosince 2019 zastavují čtyři autobusové linky s pravidelným jízdním řádem a jedna 

s nepravidelným: 

• linka 305 (Rakovník, Aut.st. – Řevničov – Velká Dobrá – Praha, Zličín), 

• linka 365 (Stochov, Náměstí – Velká Dobrá – Unhošť, Nám. – Praha, Motol), 

• linka 386 (Kladno, Aut.nádr. – Družec, Náměstí – Bratronice – Unhošť, Nám. – 

Hostivice – Praha, Zličín) 

• linka 629 (Kladno, Aut.nádr. – Doksy – Družec, Náměstí – (o víkendech Bratronice, 

Dolní Bezděkov) 

• linka 404 (Rakovník, Aut.st. – Nový Dům – Velká Dobrá – Praha, Zličín) – 

s nepravidelným jízdním řádem 

  

Mapa 6 – Vyznačení umístění autobusových zastávek v obci Velká Dobrá 

30 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Cyklistika  

Za severní hranicí obce Velká Dobrá podél hranice katastrálního území s Kladnem vedou dvě 

cyklotrasy: 

Cyklotrasa č. 0017 Kladno, okruh: Pod Lapákem – Kamenné Žehrovice, železniční stan. – 

Škrablavka – Švermov – Vrapice – Kročehlavy – Velké Přítočno – Pod Lapákem (29 km). 

Cyklotrasa č. 0018 Okoř – Družec: Okoř, Buštěhrad, Lidice, Hřebeč, Kročehlavy, Velké 

Přítočno, Pod Lapákem, Rozdělov, Doksy, Družec. 

 

Dále obcí prochází cyklostezka „Kožová hora – Malé Kyšice“ která spojuje obce: Velká Dobrá, 

Pletený Újezd, Braškov, Kyšice, Horní Bezděkov, Unhošť a Malé Kyšice. Cyklostezka byla 

vybudována obecně prospěšnou společností NSEV Kladno - Čabárna během let 2010 a 2011. 

Její celková délka činí 7,7 km. Po trase jsou rozmístěny informační tabule a stoly s lavičkami 

pro chvíle odpočinku. 

 

Letecká doprava 

Na území obce je vymezena plocha veřejného vnitrostátního letiště Kladno, možnosti využití 

této plochy jsou v územním plánu regulovány vlastním výčtem přípustného a nepřípustného 

využití vč. prostorových podmínek využití. 

Součástí areálu letiště je zejména stavba vzletové a přistávací dráhy, na dalších plochách letiště 

jsou provozní objekty, dopravní a technická infrastruktura nezbytná pro jeho provoz.  

 

Celkově lze tedy konstatovat, že obec Velká Dobrá disponuje velmi kvalitní dopravní 

infrastrukturou. 

 

2.6.2. Technická infrastruktura 
Zásobování pitnou vodou 

Přes kat. území obce je vedena větev nadřazené vodovodní sítě, a to Ve směru západ – východ 

vede dálkový vodovod z vodní nádrže Klíčava, přes přečerpávací stanici v obci je veden řad 

východním směrem do Unhoště; Obec Velká Dobrá je plně zásobena pitnou vodou z vodovodu 

pro veřejnou potřebu. Provozovatelem vodovodní sítě v obci jsou Vodárny Kladno – Mělník,  

a.s. Do vodojemu Horka určeného pro zásobování obce Velká Dobrá a dalších obcí ve směru 

na Unhošť, se voda při dostatečném tlaku v řadu K dostává odbočkou před ČS Velká Dobrá 

31 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
do přečerpávací stanice s akumulací Malá Dobrá 50 m3, dále je pak čerpána do vdj. Horka. 

Z vdj. Horka je obec Velká Dobrá zásobena gravitačně.  

Vodárenské zdroje 

Vodárenské zdroje – studny a vrty, které jímají podzemní vody pro kladenskou vodovodní 

soustavu, situované v severní části území obce Velká Dobrá jsou územním plánem územně 

stabilizovány a ochrana vodní zdrojů zajištěna vymezením jejich ochranných pásem.  

Zásobování elektrickou energií  

Koncepce zásobování el. energií pro rozvojové plochy územního plánu vychází z napájení 

ze stávající el. soustavy. Veškerá nová vedení VN, přeložky VN a rozvody nn je nutné řešit 

kabelovými rozvody umístěnými v zemi, zejména v trasách místních komunikací a chodníků. 

Obec je napájena venkovním vedením 22 kV z rozvodny Kladno – západ do 17 stožárových 

(příhradových) 22/0,4 kV, 250 kV a 5 zděných transformačních stanic. V severní části obce je 

umístěna el. rozvodna RZ Kladno – západ 110/22 kV. V případě potřeby umístění nové 

trafostanice je tato možnost vymezena v regulativech zastavitelných ploch. Správním územím 

obce jsou vedeny trasy vrchního vedení VN 22 kV a VVN 110 kV z rozvodny Kladno – západ 

umístěné v severním konci území obce. Trasy VVN ústí z rozvodny a jejich trasy směřují 

západním směrem, další trasy VVN procházejí obcí v jižní části jejího nezastavěného území 

ve směru jihozápadním. Trasy vrchního VN procházejí územím obce v severní a v jižní části. 

Zásobování plynem  

Zásobování plynem v obci je řešeno z distribuční soustavy GASNET, s.r.o., přívodní 

plynovodní vedení je vedeno z regulační/ měřící stanice VTL/STL plynovodu umístěné 

na severním okraji nové rodinné zástavby v blízkosti letištní vzletové a přistávací dráhy. Odtud 

je středotlaký rozvod plynu do všech zastavěných částí obce včetně nových rozestavěných 

lokalit rodinné zástavby, vč.ploch zemědělské výroby a výrobních ploch. Všechny rozvojové 

lokality je možné připojit na vedení STL plynu vedeného v hlavních řadech obcí. Z hlediska 

ochrany životního prostředí je tento způsob využití energie upřednostňován. V území je nutné 

respektovat ochranné a bezpečnostní pásmo dle platných právních předpisů. Rozvodná síť 

plynovodu je v majetku RWE GasNet, s.r.o. 

  

32 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Telekomunikace  

Provozovatelem telekomunikační sítě je Telefonica O2 Czech Republic, Kabelová síť O2 je 

přivedena do obce ze západu od obce Doksy a dále je kabel veden podél chodníků a komunikací 

v zastavěném území obce. 

Radiokomunikace  

V oblasti poskytování radiotelefonních služeb působí v síti hlavní operátoři – Čra, as., Eurotel, 

a.s., Vodafone a.s. a T-mobile, a.s. Na území obce jsou umístěny vysílací stanice mobilních 

operátorů: Vodafone a T-mobile, vysílač Telefonica O2 se nachází za hranicemi obce. Přes 

území obce je veden z Kožovy Hory radioreléový paprsek Telefonica O2 ve směru východ – 

západ. 

Likvidace odpadů  

Obec Velká Dobrá má vyřešeno nakládaní s odpady řešeno Obecně závaznou vyhláškou obce 

č. 1/2015 „o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Velká 

Dobrá“. Vyhláška řeší odpad domovní a komunální odpad, tříděný odpad – papír, sklo, PET 

lahve, velkoobjemový odpad rostlinného původu, dále svoz nebezpečného odpadu a objemného 

odpadu.  

Ve dvoře za obecním úřadem je umístěn sběrný dvůr pro separovaný odpad, kde přijímají: sklo, 

papír, železo, plasty, trávu, větve, motorový olej, stolní /kuchyňský/ olej, suť (pouze v malém 

množství) 

  

33 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
 Služby pro obyvatele obce 

2.7.1. Bydlení 
Podle ČSÚ je v obci Velká Dobrá celkem 534 rodinných domů a 7 bytových domů a 3 budovy 

označené jako ostatní. Bližší informace jsou uvedeny v tabulce níže.  
 

Celkem rodinné 

domy 

bytové 

domy 

ostatní 

budovy 

Domy úhrnem 544 534 7 3 

Domy obydlené 495 485 7 3 

z toho podle vlastnictví domu fyzická osoba 477 472 3 2 

obec, stát 2 - 1 1 

bytové družstvo 2 1 1 - 

spoluvlastnictví 

vlastníků bytů 

13 11 2 - 

z toho podle období výstavby 

nebo rekonstrukce domu 

1919 a dříve 40 39 1 - 

1920 - 1970 131 128 3 - 

1971 - 1980 39 36 2 1 

1981 - 1990 31 31 - - 

1991 - 2000 72 70 1 1 

2001 - 2011 175 174 - 1 

Tabulka 12 – Domovní fond v obci Velká Dobrá 

 

2.7.2. Školství 
Obec Velká Dobrá je zřizovatelem mateřské i základní školy. 

MŠ Velká Dobrá 

MŠ byla slavnostně otevřena 20.12.1978 za účasti zástupců MNV. Výstavba nové mateřské 

školy trvala 4 roky. Občané Velké Dobré vybudovali školku pro své děti v akci "Z". 

Až do roku 1990 byla MŠ jednotřídní. S rostoucím počtem dětí v obci byly v roce 1990 otevřeny 

2 třídy. V roce 2012 proběhla rekonstrukce a navýšení kapacity na 48 dětí, v roce 2015 pak 

zateplení a oprava fasády. 

  

34 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Základní škola Velká Dobrá 

Je klasickou venkovskou malotřídní školou s moderními prvky a s výukou do 5. ročníku. Škola 

sdružuje základní školu a družinu, jejím zřizovatelem je obec. V současné době ji navštěvuje 

45 žáků v pěti ročnících, ve třech třídách. 

 

Nejbližší Základní umělecké školy se nacházejí v Kladně či Unhošti, tamtéž jsou dostupné také 

základní školy a mateřské školy. V Kladně jsou také nejbližší střední a vyšší odborné školy a 

středisko volného času pro děti a mládež. 

 

2.7.3. Zdravotnictví a sociální péče 
V obci Velká Dobrá je praktický lékař. Obec leží v těsné blízkosti města Kladno, které 

disponuje řadou praktických i odborných lékařů, zařízení poskytujících sociální péči a 

v neposlední řadě i vlastní nemocnicí, v tomto ohledu tedy obec Velká Dobrá nijak nezaostává.  

 

2.7.4. Občanská vybavenost 
Pojem občanská vybavenost zahrnuje vše, co lidé potřebují v místě svého bydliště. Do tohoto 

pojmu spadají školy, včetně mateřských, ordinace praktického lékaře a polikliniky, dále také 

lékárny, obchody, knihovny a pošty. Dá se říci, že dostupnost občanské vybavenosti je jedním 

z faktorů, které jsou podmínkou kvalitního bydlení. 

Instituce občanské vybavenosti Výskyt v obci 

Pošta Ano 

Škola a mateřská škola Ano 

Zdravotnické zařízení  Ano 

Zásahová jednotka SDH  Ne 

Knihovna Ne 

Obchod Ano 

Hřiště  Ano 

Hřbitov Ano 

Tabulka 13 – Tabulka občanské vybavenosti v obci Velká Dobrá 

Obec Velká Dobrá leží v těsné blízkosti města Kladno (cca 3 km). Z hlediska občanské 

vybavenosti obec Velká Dobrá na dobré úrovni, sice zde chybí jednotka SDH, ale v tomto 

ohledu může být obec velmi dobře navázána na sousední již zmíněné Kladno.  

35 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Informovanost, komunikace a prezentace obce 

Obec Velká Dobrá poskytuje svým občanům informace několika způsoby:  

• pomocí webových stránek obce www.velkadobra.cz; 

• úřední deskou; 

• prostřednictvím sociálních sítí (Facebook) 

• prostřednictvím mobilní aplikace 

• prostřednictvím místního tisku – Magazín Velká Dobrá, Zpravodaj 

• infokanál – informační SMS zdarma 

 

 Volný čas v obci 
Spolková činnost v obci by se měla významně podílet na sounáležitosti obyvatel s daným 

územím, přispívat ke zvýšení vzdělanosti, nabízet širokou škálu volnočasových  

a sportovních aktivit, a proto je potřeba podporovat její rozvoj. 

V obci Velká Dobrá působí tyto organizace: 

• Zahrádkáři - Klub doberských zahrádkářů je zájmovou organizací, na jejíž činnost 

obec přispívá. Založen byl roku 1957 v hostinci u Langrů. Za více než 50 let 

se ve spolku vystřídaly desítky členů, vyměnilo se několik předsedů a kronikářů 

a především se členové zúčastnili nespočet výstav, výletů a více než stovky zájezdů 

za krásami naší vlasti. Mezi ty každoroční patří výstava Zahrada Čech v Litoměřicích.  

• Moped klub Velká Dobrá 

• FC Čechie Velká Dobrá - V roce 1919 na popud velkého sportovního propagátora 

Václava Kohouta byl založen sportovní klub SK Dobrá a jeho prvním předsedou se stal 

Václav Chaloupka. Trénovalo se v Hoře, později na pozemku "na skále". Z dosažených 

výsledků je třeba připomenout dlouhodobé úspěšné účinkování v I. B a I. A třídě. 

Největším sportovním úspěchem doberské kopané vůbec je postup do krajského 

přeboru v r. 2005. Fotbalový klub reprezentoval obec také v zahraničí na turnajích 

ve Francii, Německu či Švédsku. Za bezmála 90 let své existence klub vychoval řadu 

vynikajících fotbalistů.  

• Open Tennis Club – Sportovní oddíl založený v roce 2016. Posláním tenisového klubu 

je neustále vytvářet hráčům prostředí, ve kterém jsou splněny všechny podmínky pro 

jejich tenisový i osobnostní růst s respektem k hodnotám profesionality, dlouhodobé 

spolupráce a individuálního přístupu. 

36 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
• Myslivecký spolek Velká Dobrá - Myslivecký spolek Velká Dobrá je samostatnou 

právní osobností, která vykonává svoji činnost v souladu s právními předpisy. 

V současné době sdružuje třináct členů zejména ke společnému provádění myslivosti 

v honitbě. Hlavní činností spolku je ochrana přírody a krajiny a společné provádění 

myslivosti v souladu s příslušnými právními předpisy, rozhodnutími a pokyny 

příslušných správních orgánů. 

 

V obci Velká Dobrá se pořádají různé kulturní, církevní, sportovní a společenské akce: vítání 

občánků, svaté mše, vypouštění balónků s přáním Ježíškovi, oslava 100. let FC Čechie Velká 

Dobrá, sportovní aktivity pro občany (aerobik, pilates, osobní tréninky), turnaje ve stolním 

tenisu, Masopustní rej, akce spojené s adventem (rozsvěcení stromku, mikulášská diskotéka, 

Vánoční koncert), dětský den, olympijské hry pro děti, promítání filmů pro veřejnost apod. 

  

37 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
 Cestovní ruch 

Obec Velká Dobrá spadá do turistického regionu Střední Čechy a do turistické oblasti Střední 

Čechy – západ. 

Turistický region Střední Čechy má významný potenciál cestovního ruchu, vycházející 

z přírodních a kulturně historických předpokladů, zejména v jižní a jihozápadní části a 

v nejsevernějších oblastech. Cestovní ruch ovlivňuje blízkost Prahy jako hlavního turistického 

cíle v České republice, což v některých směrech je využíváno jako výhoda, protože 

nad konkurenčními vztahy převažují vztahy spolupráce. Dopravní dostupnost je dobrá, je zde 

síť dálnic a rychlostních komunikací z Prahy hvězdicovitě se rozprostírajících do všech regionů 

a také uspokojující železniční síť zahrnující vysokorychlostní koridory i tratě regionálního 

významu s provozem vlaků příměstské i dálkové dopravy. 

  

Mapa 7 – Vymezení turistického regionu Střední Čechy 

38 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Region je odnepaměti úzce spjat s dějinami naší země. Jsou zde stovky míst se zajímavou 

historií a památkami. Prakticky všechna města tohoto regionu se mohou pochlubit historickým 

jádrem. 

Tato turistická destinace nezklame ani milovníky přírodních krás. Rozprostírá se zde několik 

chráněných krajinných oblastí. Nejvýznamnější a největší je Křivoklátsko, jež tvoří rozsáhlý 

komplex smíšených lesů. Na tuto lokalitu navazuje geologicky zajímavá oblast Českého krasu. 

Jedná se o největší krasový útvar v Čechách se známými Koněpruskými jeskyněmi. Nesmíme 

zapomenout také na vrchy Velký a Malý Blaník. Je zde také CHKO Kokořínsko, pro kterou 

jsou typická kaňonovitá údolí s pískovcovými skalami. Územím protékají řeky Berounka, 

Vltava, Labe či Sázava, které vytvářejí malebné scenérie a romantická zákoutí. Zejména 

harmonická příroda kolem Berounky a Sázavy, stejně jako vodní díla na Vltavě, vybízejí 

k odpočinku a strávení příjemných chvil ve volném čase. Největší přírodní skulptury v ČR, 

Čertovy hlavy, vytesal do pískovcových skal u Liběchova na okraji kokořínské pískovcové 

oblasti sochař V. Levý ve 40. letech 19.století. 

Turistická oblast – Střední Čechy – západ je charakteristická pro svou nádhernou přírodu - 

Křivoklátsko, Brdy, Český kras, rozmanitá krajina skal a lesů kolem řek Berounky a Vltavy.  

Mapa 8 – Vymezení turistické oblasti Střední Čechy - západ 

39 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Co se týče českých panovníků, ti si právě tady vybudovali svá královská sídla - hrady Žebrák, 

Točník, Křivoklát a Karlštejn, z nichž především dva posledně jmenované patří ke klenotům 

české gotické architektury. Díky Berounce je tahle oblast také rájem vodní turistiky, která 

umožní objevovat její krásy trochu jinak, v zklidněném časovém tempu a v pohodě, třeba i 

s rybářským prutem v ruce. Zároveň tu však najdete několik velkých dynamických měst: 

Kladno a Slaný s vyhlášenými aquaparky; Příbram, rozkvetlé město se starobylou hornickou 

minulostí, kterému vévodí slavné poutní místo Svatá Hora; malebnou Dobříš s překrásným 

zámkem a neméně zajímavým parkem, anebo Beroun s lesoparkem. 

Vybrané turistické cíle 

Hrad Karlštejn - gotický hrad založil v roce 1348 český král Karel IV. jako pevnost k uložení 

svatých relikvií a korunovačních klenotů. V kapli sv. Kříže unikátní soubor gotických 

deskových obrazů mistra Theodorika ze 14. století.  

Hrad Křivoklát - původně lovecký hrad českých knížat a králů s nádhernou hradní kaplí, 

královským a rytířským sálem a expozicí gotického umění. Knihovna, vězení a mučírny 

s mučicími nástroji, vyhlídkové ochozy. 

Křivoklátsko - chráněná krajinná oblast a biosférická rezervace UNESCO s mohutným 

komplexem lesů, malebným údolím řeky Berounky a oblíbenými letovisky. 

Lány - zámek upravený jako letní sídlo prezidentů České republiky; veřejnosti přístupný 

rozsáhlý zámecký park a kaple. V obci muzeum historických vozů. 

Zámek Hořovice - barokně-klasicistní zámek se zajímavým parkem a četnými expozicemi - 

zámecké interiéry, galerie umělecké litiny, hračky malých aristokratů, tajemné bytosti brdských 

lesů. 

Hornické muzeum Příbram - historické budovy příbramských dolů s expozicemi, unikátní 

technická památka. Projížďka důlním vláčkem k nejhlubší jámě březohorského revíru, k dolu 

Prokop (1600 m), prohlídky podzemí. 

Svatá Hora - poutní místo nad hornickým městem Příbram, spojené s historickým centrem 

krytými schody s délkou 450 metrů. 

Železniční muzeum Lužná u Rakovníka - největší železniční muzeum v České republice. 

Parní lokomotivy, osobní i nákladní vagóny, modely a železniční dílny. Dějiště řady 

zajímavých akcí pro všechny milovníky starých vlaků. 

Český Kras - krasová oblast s řadou vápencových útvarů a vzácnými rostlinami a živočichy. 

Oblíbené výletní místo v okolí Prahy - Solvayovy lomy u Svatého Jana pod Skalou, lomy Malá 

a Velká Amerika, naučné stezky. 

40 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Koněpruské jeskyně - součást Českého krasu, třípatrový jeskynní systém s krápníkovou 

výzdobou. Ve středním patře významné archeologické naleziště, v horním patře se 

ve středověku skrývala tajná penězokazecká dílna. 

Zámek Dobříš - rokokový zámek s bohatou štukovou výzdobou, francouzskou zahradou a 

anglickým parkem. Výstavy výtvarného umění, expozice historických motocyklů, připomínka 

prvního vysazení ondater ve střední Evropě. 

Vysoká u Příbrami - v novorenesančním zámečku památník hudebního skladatele Antonína 

Dvořáka a jeho švagra, hraběte Václava Kounice. Makety scén Dvořákových oper a kostýmy 

postav opery Rusalka, obora s Rusalčiným jezírkem. 

Nelahozeves - renesanční zámek, od roku 1623 v držení Lobkowiczů. Historické interiéry, 

sbírka uměleckých děl a obrazová galerie španělských portrétů (Rubens, Brueghel, Cranach, 

Canaletto, Velázquez). 

2.9.1. Turistické cíle a památky v obci a v okolí obce 
• Pozůstatky mohylového pohřebiště ze střední doby bronzové (okolo 1200 př. n. l.) 

v lese Hora severně od obce. Bohatá hrobní výbava, odkrytá v letech 1890–1892 

Josefem Ladislavem Píčem je dnes uložena ve sbírkách Národního muzea v Praze a 

Přírodovědného muzea ve Vídni. V roce 1932 byly několik set metrů východněji 

zjištěny stopy osady z téže doby. 

• Letiště Kladno – sportovní letiště Aeroklubu Kladno při severovýchodním okraji obce 

• Na náměstí je bývalá tvrz, v době baroka upravená na zámeček lesní správy, dnes 

v soukromém vlastnictví. 

• Archeologické průzkumy České společnosti archeologické v létě 2010 prokázaly 

přítomnost předvěkých lidí na území obce už před 400 000 lety (Homo heidelbergensis), 

resp. 750 000 lety (Homo antecessor). Bylo nalezeno několik tisíc kusů štípané kamenné 

industrie. 

• Kaple Nalezení sv. Kříže z let 1816–1817, na místě starší kapličky z roku 1765, stojí 

na návsi u rybníka v Malé Dobré. 

• Socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1753 v sousedství kaple. 

  

41 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 

• V areálu hospodářského dvora se nachází tvrz Malá Dobrá, která byla koncem 

sedmnáctého století přebudována na sýpku. Před tvrzí se nachází podstavec ze sochy 

sv. Antonína Paduánského, která do roku 1782 stála v klášteře na Bílé hoře. Roku 1782 

Obrázek 3 – Z leva Kaple Nalezení sv. Kříže, Socha sv. Jana Nepomuckého 

Obrázek 2 – Tvrz Malá Dobrá 

42 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
jí družecký sedlák převezl do obce Družec. V 50. letech 20. století došlo ke zničení 

sochy a torzo bylo přivezeno do obce Velká Dobrá. V roce 2003 byl podstavec 

přemístěn do areálu hospodářského dvora, kde čeká na odbornou rekonstrukci. 

• Přírodní památka Pod Veselovem – je přírodní památka nacházející se 

ve Středočeském kraji 6 km jihozápadně od Kladna, v katastrálním území Družec obce 

Družec. Jedná se o poměrně strmý svah na severozápadním úpatí kopce Veselov (493,3 

m n. m.). Chráněné území bylo vyhlášeno roku 1969 z důvodu výskytu silně ohroženého 

koniklece lučního českého (Pulsatilla pratensis subsp. bohemica), který je zde relativně 

hojně zastoupen. Kromě koniklece se zde nachází několik dalších vzácnějších druhů 

rostlin, jako je rozrazil rozprostřený (Veronica prostrata), mochna bílá (Potentilla alba), 

jetel alpínský (Trifolium alpestre), netřesk výběžkatý (Jovibarba globifera) a pcháč 

bezlodyžný (Cirsium acaule). 

  

Obrázek 4 – Přírodní památka Pod Veselovem 

43 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 

 

 Životní prostředí v obci 
Na území obce Velká Dobrá jsou vymezeny ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny významné krajinné prvky lesy, vodní toky; registrované významné krajinné 

prvky se na území obce nenacházejí. 

Přírodní park Povodí Kačáku částečně zasahuje na západně na územím obce; Přírodní park 

byl zřízen z důvodů ochrany krajiny s významnými soustředěnými přírodními a estetickými 

hodnotami. Jedná se o koridor potoka Loděnice, který Územní plán Velká Dobrá 20 je krajinnou 

osou přírodního parku, pro který jsou význačným rysem výrazná údolí vodních toků. PP se 

rozkládá na území sousední obce Družec, Doksy.  

Lokalita výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů s národním významem 

• Spermophilus citellus (Sysel obecný); Plocha se nachází na vzletové a přistávací ploše 

letiště Kladno.  

• Pelophylax ridibundus (Skokan skřehotavý); Vyskytuje se v části obce Malá Dobrá. 

Památný strom – Dub u Velké Dobré, Quercus robur L. (dub letní) Strom se nachází cca 400 

m SZ od mohyly na Hoře.  

Luční biotop s výskytem koniklece lučního (Pulsatilla pragensia subs. bohemica) na pozemku 

p.č. 684 v k.ú. Velká Dobrá. 

Jiné chráněné přírodní prvky se na územím obce nenacházejí. 

Mapa 9 – Vyznačení PP Pod Veselovem v mapě 

44 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Na území sousedních obcí je Přírodní park Záplavy, Přírodní památka Kalspot, Kalspot jako 

Evropsky významná lokalita sítě Natura 2000, PP Pod Veselovem.  

Geologické podmínky  

Nedílnou součástí kostry uspořádání krajiny je vedle přírodních hodnot v krajině také 

geografická a geologická členitost území.  

Geologické podmínky tvoří tyto horniny: proterozoické horniny, assyntsky zvrásněné (břidlice, 

fylity, svory až pararuly), mezozoické horniny (pískovce, jílovce), kvarter (hlíny, spraše, písky, 

štěrky), permokarbonské horniny (pískovce, slepence, jílovce). Hydrogeologicky příznivé 

podmínky se vytvořily pouze ve zvětralinovém plášti, proto je možné podzemní vodu jímat 

ve vodárenských studnách.  

Územní systém ekologické stability  

Vymezený ÚSES zajišťuje ekologickou stabilitu v území; zachování přirozených vlastností a 

funkce ekosystému propojením jednotlivých úrovní biokoridory a biocentry.  

Koncepce územního systému ekologické stability vychází z širších souvislostí a vazeb 

uspořádání krajiny, do nichž je ÚSES vkomponován. Probíhající ÚSES v obci byl navržen 

v souladu s nadřazenou koncepcí ochrany přírody a krajiny v krajské územně plánovací 

dokumentaci – vydaných Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje. 

Širší územní vazby a popis ÚSES - severně od obce prochází linie regionálního biokoridoru 

přes lesní pozemky k.ú. Rozdělova a Kročehlavy; tento regionální biokoridor tvoří propojení 

mezi nadregionálním biokoridorem 54 Pochvalovská stráň – Karlštejn Koda, který se 

na katastru Doksy odkloňuje přes les Smýcenina a po toku Výskyty přes území Družce a 

u Dolního Bezděkova je opět veden podél toku Loděnice až k soutoku s Berounkou, a 

regionálním biokoridorem RK 1139 Kožová Hora – Dolanský Háj, vedoucí na východ od obce 

Velká Dobrá až k obci Dolany do regionálního biocentra č. 1473 Dolanský háj a niva.  

Na území katastru obce je územní systém ekologické stability tvořen funkčními prvky:  

• Nadregionální územní systém ekologické stability  

Ochranné pásmo nadregionálního biokoridoru 

Název číslo typ 

Pochvalovská stráň – Karlštejn Koda NK 54 nadregionální biokoridor 

Tabulka 14 – Ochranné pásmo nadregionálního biokoridoru - vymezení 

Na území obce Velká Dobrá je ochranné pásmo tohoto NRBK vymezeno na severozápadním 

okraji obce. 

45 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Regionální územní systém ekologické stability  

Název číslo typ 

Kožova Hora – K54 RBK 1138 regionální biokoridor 

Kožova Hora  RBC 1472 regionální biocentrum 

Tabulka 15 – Prvky regionálního ÚSES 

Okraj regionálního biokoridoru zasahuje na území obce na severním a severozápadním okraji, 

celý jeho průběh je veden na územím města Kladno a tvoří propojení mezi regionálním 

biocentrem č. 1471 Záplavy na západě a regionálním biocentrem č. 1472 Kožova Hora 

na východním okraji tohoto biokoridoru. 

• Lokální územní systém ekologické stability 

Název číslo typ 

Pod Lapákem  LBK 713 lokální biokoridor, funkční 

V Hoře  LBC 375 lokální biocentrum, funkční 

Vodní zdroje  LBC 376 lokální biocentrum, funkční 

Tabulka 16 – Prvky lokálního ÚSES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

46 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
3. STATISTICKÁ ŠETŘENÍ 
 

 

 

 

 

  

47 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-1 

 

název dokumentace  : Výzkum ve řejného mín ění v obci  
     VELKÁ DOBRÁ 
označení  dokumentace : KD-137016 
název dokumentu  : Závěrečná zpráva 
označení dokumentu  : KD-137016-01 
 
 

Dokumentace ozna čená KD-137016 je duševním majetkem firmy PLANCO. 
Tento výtisk je určen výhradně pro potřeby objednatele. Pořizování fyzických či 
mediálních kopií, nebo částečných kopií, opisů nebo částečných opisů této 
dokumentace podléhá ve smyslu Autorského zákona č. 35/1965, 89/ 1990, 
468/1991, 318/1993 Sb. a násl. předchozímu písemnému souhlasu vlastníků 
autorských práv.  
© 2017 PLANCO -  Copyright. 

    

 označení    popis                                 strana     :     
 
 
1  Úvod ........................................... ............................ 2 
 

 
2  Výsledky výzkumu anketa ........................ ............ 3 
2.1 Jak jste celkově spokojen se životem v obci ............ 3 
2.2 Které záležitosti v obci fungují dobře........................ 3 
2.3 Které záležitosti v obci nefungují dobře.................... 4 
2.4 Jaké priority rozvoje by měla obec prosazovat......... 5 
2.5 Jste ochoten se na budoucím rozvoji podílet ........... 6 
2.6 Jste spokojen se stavem občanské vybavenosti...... 6 
2.7 Jste spokojen se stavem dopravní obslužnosti ........ 7 
2.8 Jste spokojen se stavem technické infrastruktury .... 7 
2.9 Jste spokojen s úpravou veřejných prostranství ...... 8 
2.10 Jste spokojen se stavem obecního majetku ............ 8 
2.11 Jste spokojen s mezilidskými vztahy v obci.............. 9 
2.12 Jste spokojen se stavem bezpečnosti v obci ........... 9 
2.13 Jste spokojen se stavem kulturního života v obci .. 10 
2.14 Do čeho by měla obec více investovat................... 10 
2.15 Měla by se obec pro financování akcí zadlužovat.. 11 
 
3  Interpretace výsledk ů ......................................... 12 
 
4  Závěr ..................................................................... 18 
 
 

 
 
 *** 
 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-2 

1 Úvod  
 
Výzkum veřejného mínění obyvatel obce Velká Dobrá proběhl z iniciativy 
zastupitelstva obce v souvislosti s úvahami o koncipování budoucího 
Strategického rozvojového plánu obce. 
 
Výzkum proběhl v období prosinec 2016 – leden 2017 dotazníkovou 
formou.    
 

 Počet vydaných dotazník ů: 650 
Počet odevzdaných dotazník ů: 35  
Procento návratnosti dotazník ů : 5,38% 

 
 

vydáno vyplněno

 
 
 

Odevzdané dotazníky byly překontrolovány a statisticky zpracovány do 
výsledkových sestav – viz. kapitola (2). 
 
Tyto výsledkové sestavy byly následně interpretovány s ohledem na 
potřeby budoucího strategického plánování rozvoje obce Velká Dobrá – 
viz. kapitola (3). 
 
 

 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-3 

2 Výsledky výzkumu ve řejného mín ění v obci         
 
2.1   
 
Otázka č.1  
Jak jste celkov ě spokojen(a) se životem v obci  
 
Legenda: každý sloupek s číslem udává celkový počet hlasů spokojenosti 
 

0 0 0

1

0

3

4

5

11

4

5

0

2

4

6

8

10

12

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 
Legenda: 0 bodů – nejméně spokojen          10 bodů – nejvíce spokojen 
 
 
2.2   
 
Otázka č.2  
Které záležitosti podle vás v obci fungují dob ře? 
 
svoz domovního odpadu 19 
informace z OÚ 18 
sběrný dvůr 14 
pošta 6 
vedení obce 4 
společenský život 4 
veřejný pořádek 4 
služby a obchody 3 
údržba zeleně 3 
úklid komunikací 3 
MŠ a ZŠ 2 
dopravní obslužnost 2 
kulturní akce 2 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-4 

výzdoba obce 2 
bezpečnost 
lékař 
kanalizace 
osvětlení 
infrastruktura 
 
 
 
 
 
 
2.3   
 
Otázka č.3 
Které záležitosti podle vás v obci nefungují dob ře? 
 
 
dopravní zátěž 5 
fungování pošty 4 
prostranství okolo rybníku 4 
úklid sněhu 3 
MŠ prázdninová uzavírka 2 
internetové připojení 2 
úřední doba OÚ 2 
úklid obce 2 
komunikace s OÚ 2 
málo sáčků na psí exkrementy 2 
režim vyvážení tříděného odpadu 2 
provoz sběrného dvora 2 
webové stránky obce 
letiště 
bankomat 
údržba zeleně 
prosazování zájmů obce vůči státním institucím 
informace o ohňostroji 
chodníky 
parkování na trávě 
silnice k benzínce 
napojení na ČOV 
nevyužité plynové přípojky 
bezpečnost 
noční klid 
MŠ více vycházek 
MŠ nedostatek míst 
kulturní život v obci 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-5 

2.4   
 
Otázka č.4 
Jaké priority budoucího rozvoje by podle vás m ěla obec prosazovat? 
 
 
dopravní bezpečnost 10 
revitalizace veřejných prostranství 7 
rekonstrukce rybníku a okolí 5 
zeleň 4 
MŠ a ZŠ 3 
cyklostezky 3 
společenský život 3 
kamery 2 
místní vzdělávání 2 
zákaz dalších stavebních parcel 2 
letiště 2 
veřejný pořádek 
úlid veřejných prostranství 
kultura 
sport 
posílení internetu 
kavárna/cukrárna 
komerční prostory pro podnikání 
chodníky 
ochrana ovzduší 
park u kruhového objezdu 
údržba soukromých pozemků 
obecní vlastnictví všech komunikací 
bezbariérové úpravy 
infrastruktura 
bezpečnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-6 

2.5   
 
Otázka č.5 
Jste ochoten(-na) se na budoucím rozvoji obce podíl et? 
 
ano: 31 
ne: 4 

ANO NE

 
 
 
2.6   
 
Otázka č.6 
Jste spokojen(a) se stavem ob čanské vybavenosti? 
 
 
 

1

0

2

3

2

3

4

3

7

5 5

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 
 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-7 

2.7   
 
Otázka č.7 
Jste spokojen(a) se stavem dopravní obslužnosti? 
 
 

1 1

2

4

0

4

1

2

7

2

7

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 
2.8   
 
Otázka č.8 
Jste spokojen(a) se stavem technické infrastruktury ? ( voda, kanalizace, plyn 
atd. ) 
 
 

0 0

2

0 0

3

0

6

5

12

7

0

2

4

6

8

10

12

14

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-8 

2.9   
 
Otázka č.9 
Jste spokojen(a) s úpravou ve řejných prostranství? 
 
 

1

0

2 2

4 4

5

6 6

4

1

0

1

2

3

4

5

6

7

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 
 
2.10   
 
Otázka č.10 
Jste spokojen(a) se stavem obecního majetku? 
 
 

0 0

2

1 1

4

3

4

7

4

3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-9 

2.11   
 
Otázka č.11 
Jste spokojen(a) s atmosférou a mezilidskými vztahy  v obci? 
 
 

1

0

2

0 0

8

3

8

5

4

2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 
 
2.12   
 
Otázka č.12 
Jste spokojeni se stavem bezpe čnosti v obci? 
 
 

3 3

0

4

0

5

3

2

8

6

0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-10 

2.13   
 
Otázka č.13 
Jste spokojen(a) se stavem kulturního a spole čenského života v obci? 
 

0 0 0

2 2

6

2

0

13

6

3

0

2

4

6

8

10

12

14

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 
 
2.14   
 
Otázka č.14 
Do čeho by m ěla obec v budoucnu více investovat? 
 
chodníky 6 
revitalizace veřejných prostranství 5 
rekonstrukce rybníka 4 
komunikace 3 
obchvat 2 
bankomat 2 
sport 2 
zeleň 2 
nové rybníky pod Horou 2 
zázemí pro dětské kroužky 2 
cyklostezky 2 
údržba majetku 2 
dopravní radary 2 
bezpečnost 2 
soukromí 
MŠ a ZŠ 
umělé překážky na cyklostezky 
silniční retardéry 
akce pro seniory 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-11 

semafory 
modernizace veřejných prostranství 
in-line dráha 
dětská hřiště 
dopravní obslužnost 
osvětlení 
lavičky 
park 
více společenských aktivit 
 
 
 
2.15   
 
Otázka č.15 
Měla by se obec pro financování investi čních akcí zadlužovat? 
 
ano: 12 
ne: 22 
 
 
 
 

ANO NE
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-12 

 

3 Interpretace výsledk ů  
 
Výsledky, získané z výzkumu veřejného mínění obyvatel obce Velká 
Dobrá, lze interpretovat z pohledu potřeb strategického plánování 
budoucího rozvoje obce. 
 

Otázka č.1  
Jak jste celkov ě spokojen(a) se životem v obci  
 
 

0 0 0

1

0

3

4

5

11

4

5

0

2

4

6

8

10

12

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 
Míra celkové spokojenosti je výrazně stoupající. V první třetině oblasti  
( nejmenší spokojenost ) není žádný názorový výskyt a spokojenost 
zřetelně kuliminuje okolo 80%. 
 

 
 
Otázka č.2  
Které záležitosti podle vás v obci fungují dob ře? 
 

Nejfrekventovanějším údajem byl svoz domovního odpadu, což do jisté 
míry ovlivnila uvedená tématická nápověda. Míra spokojenosti 
s fungováním svozů je ovšem nesporná. 
 
Zajímavým a mimořádným poznatkem je výrazná spokojenost s prací 
vedení obce a informačními toky z OÚ. 
 
Přes výhrady k provoznímu režimu byla reflektována značná spokojenost 
s existencí sběrného dvora. 
 

 
Otázka č.3 
Které záležitosti podle vás v obci nefungují dob ře? 

 
Nejfrekventovanějším údajem byl údaj o dopravní zátěži a obavách o 
dopravní bezpečnost především dětí a osob s omezenou schopností 
pohybu a orientace. 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-13 

Časté výhrady směřovaly rovněž k neutěšenému stavu rybníka a dalších 
veřejných prostranství v intravilánu obce. 
 
Z některých kritizovaných tématických oblastí je patrné, že respondenti 
mají o pravomocích a sférách působnosti místní samosprávy občas 
značné nejasnosti. 
 

 
Otázka č.4 
Jaké priority budoucího rozvoje by podle vás m ěla obec prosazovat? 
 
 

Oblast budoucích priorit se logicky koncentrovala na témata, která 
v současné době podle mínění respondentů v obci nefungují vyhovujícím 
způsobem.  Nejfrekventovanějšími prioritami byla dopravní bezpečnost a 
revitalizace veřejných prostranství. 

 
 
 
Otázka č.5 
Jste ochoten(-na) se na budoucím rozvoji obce podíl et? 
 

ano: 31 
ne: 4 

 
 
 

ANO NE

 
 

 
 
Drtivá převaha respondentů ochotných se na budoucím rozvoji obce 
signalizuje zajímavý potenciál, který by vedení obce mohlo a mělo 
v budoucnu využít. 

 
 
 
 
 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-14 

Otázka č.6 
Jste spokojen(a) se stavem ob čanské vybavenosti? 
 

1

0

2

3

2

3

4

3

7

5 5

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 

Míra celkové spokojenosti je výrazně stoupající. V první třetině oblasti  
( nejmenší spokojenost ) je minimální názorový výskyt a spokojenost 
zřetelně kuliminuje okolo 80%. 

 
 
Otázka č.7 
Jste spokojen(a) se stavem dopravní obslužnosti? 
 
 

1 1

2

4

0

4

1

2

7

2

7

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 
Spokojenost se současným stavem dopravní obslužnosti převažuje. 
S ohledem na množství respondentů, kteří preferují individuální dopravní 
obslužnost zůstala tato otázka 4x neodpovězena. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-15 

Otázka č.8 
Jste spokojen(a) se stavem technické infrastruktury ? ( voda, kanalizace, plyn 
atd. ) 
 
 

0 0

2

0 0

3

0

6

5

12

7

0

2

4

6

8

10

12

14

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 
 
 

Míra spokojenosti je vysoká a kuliminuje okolo 90%.   
 

 
 
 

Otázka č.9 
Jste spokojen(a) s úpravou ve řejných prostranství? 
 
 

1

0

2 2

4 4

5

6 6

4

1

0

1

2

3

4

5

6

7

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 
 

Přes výhrady uvedené v odpovědích respondentů ( viz. otázka č. 3) je 
míra spokojenosti vzrůstající. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-16 

Otázka č.10 
Jste spokojen(a) se stavem obecního majetku? 
 
 

0 0

2

1 1

4

3

4

7

4

3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 

Míra spokojenosti je převážně vysoká, ačkoliv někteří respondenti přiznali, 
že se v obecním majetku příliš neorientují. 

 
 
Otázka č.11 
Jste spokojen(a) s atmosférou a mezilidskými vztahy  v obci? 
 
 

1

0

2

0 0

8

3

8

5

4

2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 
 

Názorový výsledek napovídá, že převážná většina respondentů je spíše 
spokojena, ale převažující trend je spíše neutrální. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-17 

2.12   
 
Otázka č.12 
Jste spokojeni se stavem bezpe čnosti v obci? 
 
 

3 3

0

4

0

5

3

2

8

6

0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 

Bezpečnost dopravní, osobní i majetková je vnímána převážně pozitivně, 
avšak vyskytují se i názory značně nespokojené.¨ 

 
 
 
Otázka č.13 
Jste spokojen(a) se stavem kulturního a spole čenského života v obci? 
 

0 0 0

2 2

6

2

0

13

6

3

0

2

4

6

8

10

12

14

0 bodů 1 bod 2 body 3 body 4 body 5 bodů 6 bodů 7 bodů 8 bodů 9 bodů 10 bodů

Řada1

 
 

Míra celkové spokojenosti je výrazně stoupající. V první třetině oblasti  
( nejmenší spokojenost ) je minimální názorový výskyt a spokojenost 
zřetelně kuliminuje okolo 70%. 

 
 
 
Otázka č.14 
Do čeho by m ěla obec v budoucnu více investovat? 
 

Názorové trendy korespondují s doporučovanými prioritami, které se 
vyskytují v odpovědích na otázku č. 4. Nejčastější frekvence výskytu 
představovala témata: 
chodníky, revitalizace veřejných prostranství a rekonstrukce rybníka. 

 
 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-18 

2.15   
 
Otázka č.15 
Měla by se obec pro financování investi čních akcí zadlužovat? 
 

ano: 12 
ne: 22 

 
 
 
 

ANO NE
 

 
 
 

 
 
Převaha negativních odpovědí může pramenit buď z obecné obavy 
respondentů, nebo z povědomí o uspokojivém stavu obecních financí. 
 

 
4 Závěr  

 
Výzkum veřejného mínění obyvatel obce Velká Dobrá přinesl zajímavý 
soubor informací. Z jejich rozboru vyplynulo několik zásadních faktů: 
 
●    Zájem o anketní ú čast byl p řekvapiv ě nízký 
●    Zúčastnění respondenti akcentovali následující témata: 
 

 

○ Dopravní zátěž a dopravní bezpečnost 
○ Revitalizace veřejných prostranství 
○ Rekonstrukce rybníka 
○ Péče o zeleň a čistotu veřejných prostranství 
○ Odpadové hospodářství 
○ Údržba obecního majetku 
○ Rozvoj MŠ a ZŠ 

 
 

 



Výzkum veřejného mínění v obci Velká Dobrá 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-01 strana-19 

Z ankety vyplynulo, že těžištěm strategického plánování budoucího 
rozvoje obce Velká Dobrá budou následující rozvojové směry: 

 
 

●    Dopravní a technická infrastruktura 
●    Životní prost ředí 
●    Revitalizace objekt ů a prostranství 
●    Kultura, vzd ělání a sociální pé če 
●    Bezpečnost a bezbariérová p řístupnost 
 
 
 
Vypracoval: 
Ing. Petr Šika 
Planco Group s.r.o. 
 

 
 

 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
4. ROZVOJOVÝ PLÁN OBCE 
Strategická vize rozvoje obce Velká Dobrá popisuje základní strategickou orientaci obce, která 

deklaruje, čeho chce obec realizací rozvojové strategie v daném časovém horizontu (tj. do roku 

2030) dosáhnout. 

Obec Velká Dobrá se nachází v okrese Kladno ve Středočeském kraji (centrální poloha v rámci 

České republiky) a leží 4 km jihozápadně od centra Kladna. Za významnou může být 

považována zejména poloha obce a její dostupnost, kterou zajišťují autobusové spoje a dálnice 

D6, která vede okrajem katastrálního území obce Velká Dobrá. Obcí také prochází pozemní 

komunikace spojující Velkou Dobrou a Nové Strašecí.  

Severně od obce se nachází pozůstatky mohylového pohřebiště ze střední doby bronzové, jehož 

hrobní výbava je uložena v Národním muzeu v Praze a Přírodovědném muzeu ve Vídni. 

V samotné obci je kaple Nalezení sv. Kříže a socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1753.  

Je potřeba zmínit i přírodní památky, mezi které patří skalnatá stráň Pod Veselovem, kde se 

vyskytují vzácné teplomilné skalní a stepní rostliny jako je např. ohrožený Koniklec luční. 

Jedním z primárních rozvojových cílů je rozvoj občanské vybavenosti a infrastruktury obce.  

Vize: 

Obec Velká Dobrá: 

• Malebné prostředí nabízející kvalitní a stabilní zázemí pro život mladých i seniorů. 

• Zelený život v obci v kontextu rozvoje životního prostředí. 

• Pestrý spolkový život a kultura v obci. 

• Obec s potenciálem dalšího rozvoje v oblastech bydlení, služeb, lesnictví, spolkového 

života a turistiky.  

 

Priority rozvoje obce se budou týkat především rozvoje občanské vybavenosti, infrastruktury 

obce, turistického ruchu, životního prostředí, spolkového a komunitního života.  

 

  

67 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
 SWOT analýza 

Tabulka č. 1 - SWOT analýza 

Silné stránky Slabé stránky 
 

• Poloha v rámci Středočeského kraje 
(centrální poloha v rámci ČR). 

• Malebné prostředí ve Středočeském 
kraji.  

• Zachování vesnického rázu obce. 
• Dobrá dostupnost Kladna – místního 

centra vybavenosti. 
• Významné pamětihodnosti. 

 

 
• Infrastruktura v obci. 
• Občanská vybavenost. 
• Slabší nabídka komerčních služeb. 
• Nízká aktivita spolků. 
• Zeleň v obci 

Příležitosti Rizika 
 

• Turistický a rekreační potenciál. 
• Lokální identita, vztah obyvatel  

k obci a okolí. 
• Rozvoj v oblasti komunitního života. 
• Rozšíření spolkových  

a volnočasových aktivit. 
• Využití dotačních fondů. 
• Meziobecní spolupráce obcí.  
• Zachování tradičního rázu obce. 
• Budování cyklotras, turistických tras  

s ohledem na životní prostředí  
a okolní krajinu. 
 
 

 

 

 

• Nedostatek financí. 
• Vysoká administrativní zátěž. 

(dotačního řízení, v podnikání,  
v místní samosprávě). 

• Nízká podpora státu malých obcí. 
• V případě většího přílivu obyvatel do 

obce může nastat horší sociální 
identifikace obyvatelstva s místem 
bydliště. 

 
 

 

 

 

 

  

68 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
 Cíle a priority 

Při zpracování této rozvojové strategie byl stanoven hlavní cíl rozvoje obce, který odpovídá 

výše uvedené strategické vizi. 

 

Globální cíl je v souladu s celostátním pohledem na danou obec, charakterizuje výchozí situaci. 

A je stanoven takto: Obec Velká Dobrá, obec pro spokojený život a budování zázemí pro 

rodinu v malebném prostředí. Rozvoj obce s dobrou občanskou vybaveností, fungující 

technickou infrastrukturou, bohatým spolkovým životem. 

 

Cíle jednotlivých oblastí byly navrženy především s přihlédnutím k následujícím stanoviskům: 

• současný profil regionu, 

• strategická vize regionu, 

• globální cíle regionu, 

• SWOT analýzy, 

• výsledky průzkumu názorů občanů, 

• aktuální problémy obce, 

• aktuální návrhy samosprávy obce. 

•  

Na globální cíl navazují strategické cíle, které se pak rozpadají do prioritních rozvojových os. 

Z tohoto je zřejmá provázanost a zpětná vazba na splnění předem stanoveného globálního cíle. 

Strategické cíle představují ukazatel pro rozvoj dané obce a informace o stavu, kterého by mělo 

být dosaženo realizací navržených rozvojových aktivit. Strategické cíle se odvozují od vizí 

oblastí, globálního cíle a výsledků SWOT analýz. 

  

69 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Stanovení strategických cílů navazuje na výběr kritických oblastí a tvoří základ pro přijímání 

rozhodnutí o opatřeních a rozvojových aktivitách. 

 

Strategickým cílem obce Velká Dobrá je rozvíjet její potenciál. 

Strategické cíle: 

• Rozvoj infrastruktury obce. 

• Rozvoj občanské vybavenosti. 

• Podpora životního prostředí.  

• Rozvoj a podpora turistické infrastruktury. 

• Podpora spolkového a komunitního života. 

 

Základní myšlenkou Strategického plánu rozvoje obce je usilovat o zkvalitnění života v obci  

s ohledem na různé potřeby obyvatel, s ohledem na životní prostředí a udržitelný rozvoj 

technické infrastruktury. Dále rozvoj a podpora drobného podnikání, rozvoj občanské 

vybavenosti.  

 

Z tohoto cíle vyplynuly priority a opatření naplňující vizi. Jedná se o typické oblasti, které jsou 

zpravidla identifikovány a řešeny v regionech jako hlavní články jejich strategií. Prioritní 

oblasti rozvoje konkretizují střednědobé úkoly rozvoje dané oblasti. Navržené prioritní oblasti 

rozvoje by měly být výstižné (logické provázání se strategickými cíli), výběrové (koncentrace 

na danou oblast), provázané (zajištění synergetického efektu) a adresné (přesně stanovené, kdo 

bude garantem a realizátorem). 

  

70 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Zde přikládáme výčet prioritních oblastí rozvoje a dále následuje bližší popis prioritních oblastí 

rozvoje:  

Tabulka č. 2 - Prioritní oblasti rozvoje v obci Velká Dobrá 

PRIORITA 1. 
Občanská vybavenost 

1.1 Výstavba, oprava a rekonstrukce obecních budov 

1.2 Výstavba a oprava obecních bytů 

1.3 Výstavba, rekonstrukce a údržba dětských hřišť  

a sportovišť 

1.4 Rekonstrukce sběrného místa 

1.5 Výstavba a údržba in-line dráhy 

PRIORITA 2. 
Infrastruktura obce 

2.1 Výstavba a oprava kanalizace a ČOV 

2.2 Rozšíření inženýrských sítí 

2.3 Výstavba, oprava a obnova místních komunikací a cest 

2.4 Výstavba nových okružních křižovatek 

2.5 Výstavba a rekonstrukce chodníků 

2.6 Zvýšení bezpečnosti chodců – realizace přechodů pro 

chodce 

2.7 Výstavba a rekonstrukce veřejného osvětlení 

PRIORITA 3. 
Turistický ruch 

3.1 Informační a orientační systém obce 

3.2 Výstavba a údržba turistických stezek a cyklostezek 

PRIORITA 4. 
Životní prostředí 

4.1 Výsadba a údržba zeleně a veřejného prostranství 

4.2 Výsadba a údržba parků a obecních lesů 

4.3 Výstavba a údržba vodních nádrží 

PRIORITA 5. 
Komunitní a spolkový 
život 

5.1 Podpora spolků 

5.2 Podpora jednorázových společenských akcí 

5.3 Podpora volnočasových aktivit dětí, mládeže a seniorů 

  

71 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
PRIORITA 1. Občanská vybavenost 

 

Strategický cíl: 

Cílem tohoto opatření je zkvalitnit podmínky pro bydlení místních obyvatel, přilákat mladé 

lidi do obce, zkvalitnit a rozšířit nabídku občanské vybavenosti tak, aby byly zlepšeny 

životní podmínky obyvatel v obci. 

 

 

Popis priority 1.1: Výstavba, oprava a rekonstrukce obecních budov 

V rámci této priority je cílem zlepšení stavu obecních budov. Toto opatření povede nejen ke 

zlepšení estetického vzhledu objektu a zvýšení kvality života v obci, ale také k významné 

úspoře zejména v případě zateplování vybraných budov. Konkrétně bude např. provedena 

rekonstrukce kulturního domu v obci. 

Aktivity vedoucí k naplnění priority 1.1: 

• Projektová dokumentace 

• Výběr dodavatele 

• Zabezpečení rizika/analýza rizik 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Výběr zhotovitele a dozoru 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Instalace obecního mobiliáře 

• Kolaudace 

Opatření bude realizováno v letech 2021-2024. 

  

PRIORITA 1.1: Výstavba, oprava a rekonstrukce obecních budov 

72 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 

 

Popis priority 1.2: Výstavba a oprava obecních bytů 

V rámci této priority je cílem výstavba a oprava obecních bytů. Toto opatření povede 

k rozvoji bydlení v obci a přispěje k možnosti občanů žít v obci kvalitní život.  

Aktivity vedoucí k naplnění priority 1.2: 

• Projektová dokumentace 

• Výběr dodavatele 

• Zabezpečení rizika/analýza rizik 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Výběr zhotovitele a dozoru 

• Kolaudace 

Opatření bude realizováno v roce 2025. 

 

 

Popis priority 1.3: Výstavba, rekonstrukce a údržba dětských hřišť  

a sportovišť 

Cílem této priority je výstavba dětských hřišť a sportovišť. Toto opatření povede ke 

zlepšení možnosti sportovat v obci, vést aktivní životní styl a umožní rodinám s malými dětmi 

trávit volný čas pohybem na čerstvém vzduchu. Konkrétně bude realizována např. výstavba 

nového sportoviště pod MŠ. 

Aktivity vedoucí k naplnění priority 1.3: 

• Projektová dokumentace  

• Výběr dodavatele 

• Zabezpečení rizika/analýza rizik 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Výběr zhotovitele a dozoru 

• Kolaudace 

• Provoz 

• Údržba 

PRIORITA 1.2: Výstavba a oprava obecních bytů 

PRIORITA 1.3: Výstavba, rekonstrukce a údržba hřišť a sportovišť 

73 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Opatření bude realizováno v letech 2022-2028. 

 

 

Popis priority 1.4: Rekonstrukce sběrného místa 

V rámci této priority je cílem rekonstrukce místa pro sběr komunálního odpadu. Toto 

opatření přispěje ke snížení ekologické zátěže na životní prostředí vytvářené obyvateli obce.  

Aktivity vedoucí k naplnění priority 1.4: 

• Projektová dokumentace  

• Výběr dodavatele 

• Zabezpečení rizika/analýza rizik 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Výběr zhotovitele a dozoru 

• Kolaudace 

• Provoz 

• Údržba 

Opatření bude realizováno v roce 2021. 

 

 

Popis priority 1.5: Výstavba a údržba in-line dráhy 

V rámci této priority je cílem vytvořit sportovní zázemí odpovídající potřebě pro in-line 

bruslení pro obyvatele Velké Dobré a rovněž také pro turisty. Toto opatření povede ke zlepšení 

vztahu ke sportu a také k přírodě a zároveň ke zvýšení atraktivity obce pro vyznavače tohoto 

sportu. 

  

PRIORITA 1.4: Rekonstrukce sběrného místa 

PRIORITA 1.5: Výstavba a údržba in-line dráhy 

74 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Aktivity vedoucí k naplnění priority 1.5: 

• Projektová dokumentace 

• Výběr dodavatele 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Instalace informačního a orientačního systému obce 

• Kolaudace 

• Provoz  

• Údržba 

Toto opatření bude realizováno v roce 2023. 

 

PRIORITA 2. Infrastruktura obce 

 

Strategický cíl: Vybudování místních komunikací a zlepšení technické infrastruktury v obci. 

Předmětem tohoto záměru je zejména rekonstrukce a modernizace místních komunikací a cest 

včetně dobudování systémů komunikací určených pro pěší přesun obyvatel a návštěvníků obce 

(chodníků).   

 

Popis priority 2.1: Výstavba a oprava kanalizace a ČOV 

V rámci této priority je cílem vybudování a oprava kanalizační sítě a čističky odpadních vod. 

Kanalizace je důležitým prvkem v infrastruktuře obce, kterým se zvýší kultura bydlení a zlepší 

se životní prostředí v daném území.  

Aktivity vedoucí k naplnění priority 2.1: 

• Projektová dokumentace 

• Výběr dodavatele 

• Zabezpečení rizika/analýza rizik 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Výběr zhotovitele a dozoru 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

PRIORITA 2.1: Výstavba a oprava kanalizace a ČOV 

75 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
• Instalace obecního mobiliáře 

• Kolaudace 

• Provoz 

Opatření bude v obci realizováno v letech 2020–2030. 

 

Popis priority 2.2: Rozšíření inženýrských sítí 

Cílem tohoto opatření je rozšíření stávajícího pokrytí inženýrských sítí, kterým se zvýší kultura 

bydlení a zlepší kvalita životní úrovně v obci.  

Aktivity vedoucí k naplnění priority 2.2: 

• Projektové práce  

• Výběr dodavatele 

• Zabezpečení rizika/analýza rizik 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Výběr zhotovitele a dozoru 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Kolaudace 

• Provoz 

Toto opatření bude realizováno v roce letech 2021-2022. 

 

Popis priority 2.3: Výstavba, oprava a obnova místních komunikací a cest 

V rámci této priority je cílem výstavba, oprava a obnova sítě místních komunikací a cest. Toto 

opatření povede k zajištění bezpečnosti osob, silničního provozu a zvýšené mobilitě občanů  

i návštěvníků obce Velká Dobrá a následnému zvýšení kvality života v obci. Konkrétně bude 

např. provedena rekonstrukce ulice Miloslava Noska a dojde k propojení ulic Sadová a 

Okrajová. 

Aktivity vedoucí k naplnění priority 2.3: 

• Projektová dokumentace 

• Výběr dodavatele 

PRIORITA 2.2: Rozšíření inženýrských sítí 

PRIORITA 2.3: Výstavba, oprava a obnova místních komunikací a cest 

76 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
• Zabezpečení rizika/analýza rizik 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Výběr zhotovitele a dozoru 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Instalace obecního mobiliáře 

• Kolaudace 

• Provoz 

Opatření bude v obci realizováno v letech 2020–2030. 

 

Popis priority 2.4: Výstavba nových okružních křižovatek 

V rámci této priority je cílem výstavba nových okružních křižovatek v obci Velká Dobrá. Toto 

opatření povede ke zlepšení dopravní situace v obci. Konkrétně bude např. provedena výstavba 

okružní křižovatky v ulici Berounská. 

Aktivity vedoucí k naplnění priority 2.4: 

• Projektová dokumentace 

• Výběr dodavatele 

• Zabezpečení rizika/analýza rizik 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Výběr zhotovitele a dozoru 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Instalace obecního mobiliáře 

• Kolaudace 

• Provoz 

Toto opatření bude realizováno v roce letech 2025–2030. 

 

 

Popis priority 2.5: Výstavba a rekonstrukce chodníků 

PRIORITA 2.4: Výstavba nových okružních křižovatek 

PRIORITA 2.5: Výstavba a rekonstrukce chodníků 

77 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
V rámci této priority je cílem výstavba nových a rekonstrukce stávajících chodníků v obci. Toto 

opatření povede ke zlepšení dopravní situace v obci, zvýšení bezpečnosti chodců v obci a ke 

zlepšení celkového vzhledu obce. Konkrétně bude např. provedena výstavba chodníků v zadní 

části Náměstí Komenského. 

Aktivity vedoucí k naplnění priority 2.5: 

• Projektová dokumentace  

• Výběr dodavatele 

• Zabezpečení rizika/analýza rizik 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Výběr zhotovitele a dozoru 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Instalace obecního mobiliáře 

• Kolaudace 

• Provoz 

Toto opatření bude realizováno v roce letech 2020–2030. 

 

Popis priority 2.6: Zvýšení bezpečnosti chodců – realizace přechodů pro chodce 

V rámci tohoto opatření je cílem zvýšení bezpečnosti chodců na místních pozemních 

komunikacích. Tohoto cíle je plánováno dosáhnout skrze realizaci přechodů pro chodce v obci. 

Aktivity vedoucí k naplnění priority 2.6: 

• Projektové práce  

• Výběr dodavatele 

• Zabezpečení rizika/analýza rizik 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Výběr zhotovitele a dozoru 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Kolaudace 

• Provoz 

Toto opatření bude realizováno v roce 2021. 

PRIORITA 2.6: Zvýšení bezpečnosti chodců – realizace přechodů 

78 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 

 

Popis priority 2.7: Výstavba a rekonstrukce veřejného osvětlení 

V rámci této priority je cílem modernizace stávajícího veřejného osvětlení. Dále vybudování 

veřejného osvětlení nového typu v místech, kde doposud veřejné osvětlení nebylo. Toto 

opatření povede k zajištění bezpečnosti osob, silničního provozu, k ochraně veřejného 

a soukromého majetku a k dobré orientaci v obci Velká Dobrá.  

Aktivity vedoucí k naplnění priority 2.7: 

• Projektová dokumentace 

• Výběr dodavatele 

• Zabezpečení rizika/analýza rizik 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Výběr zhotovitele a dozoru 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Instalace obecního mobiliáře 

• Kolaudace 

• Provoz 

Toto opatření bude realizováno v letech 2020-2030. 

  

PRIORITA 2.7: Výstavba a rekonstrukce veřejného osvětlení 

79 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
PRIORITA 3. Turistický ruch 

 

Strategický cíl: Rozvoj turistického potencionálu obce s důrazem na rozvoj atraktivit, 

související infrastruktury a doplňkových služeb. 

 

Popis priority 3.1: Informační a orientační systém obce 

Cílem této priority je vybudování informačního a orientačního systému v obci Velká Dobrá. 

Smyslem opatření je zvýšit informovanost jak pro obyvatele obce, tak i pro návštěvníky  

a návazně tak zvýšit turistický ruch skrze napojení obce na informační systémy používané  

v rámci ČR.   

Aktivity vedoucí k naplnění priority 3.1: 

• Projektová dokumentace 

• Výběr dodavatele  

• Posouzení zastupitelstvem 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Instalace systému 

• Provoz 

• Údržba 

Opatření bude realizováno průběžně v roce 2021.  

 

Popis priority 3.2: Výstavba a údržba turistických stezek a cyklostezek 

Cílem této priority je výstavba a údržba turistických stezek a cyklostezek. Toto opatření povede 

ke zvýšení turistické atraktivity obce. Vybudovaná infrastruktura bude sloužit jako prostředek 

k aktivnímu životnímu stylu obyvatel. Konkrétně bude např. vybudována cyklostezka 

k dokeskému rybníku. 

Aktivity vedoucí k naplnění priority 3.2: 

• Projektová dokumentace 

• Výběr dodavatele 

PRIORITA 3.1: Informační a orientační systém obce 

PRIORITA 3.2: Výstavba a údržba turistických stezek a cyklostezek 

80 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
• Posouzení zastupitelstvem 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Instalace informačního a orientačního systému obce 

• Kolaudace 

• Provoz  

• Údržba 

Opatření bude realizováno průběžně v roce 2022.  

PRIORITA 4. Životní prostředí 

 

Strategický cíl: Cílem této priority je podpořit rozvoj ochrany životního prostředí v obci. 

Hlavním cílem úprava veřejných prostranství, úprava a výsadba zeleně v intravilánu obce  

a revitalizace vodních ploch.  

 

Popis priority 4.1: Výsadba a údržba zeleně a veřejného prostranství 

V rámci této priority je cílem úprava veřejných prostranství, úprava a revitalizace zeleně v obci  

a vybudování veřejné infrastruktury v rámci těchto úprav. Konkrétně dojde např. k omlazení 

stromů v centru obce a k pravidelné údržbě zeleně zejména při nedostatku vláhy. Konkrétně 

bude např. osázen pás zeleně kolem D6. 

Aktivity vedoucí k naplnění priority 4.1: 

• Projektová dokumentace 

• Výběr dodavatele 

• Zabezpečení rizika/analýza rizik 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Stavební práce vedoucí k úpravě veřejných prostranství v obci 

• Revitalizace zeleně v rámci veřejných prostranství 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Instalace obecního mobiliáře 

• Údržba 

Toto opatření bude realizováno v letech 2020–2030. 

PRIORITA 4.1: Výsadba a údržba zeleně a veřejného prostranství 

 

81 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 

 

Popis priority 4.2: Výsadba a údržba parků a obecních lesů 

V rámci této priority je cílem výsadba a údržba obecních lesů obce Velká Dobrá. Jedná se 

zejména o novou výsadbu, o přirozenou obnovu dřevin a pravidelnou údržbu obecního lesa. 

Cílem tohoto opatření je zvýšení biodiverzity, zalesnění, snížení uhlíkové stopy obce a celkově 

zvýšení kvality života v obci také skrze výsadbu parků.  

Aktivity vedoucí k naplnění priority 4.2: 

• Projektová dokumentace  

• Výběr dodavatele 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Kolaudace 

• Údržba 

Toto opatření bude realizováno v letech 2020-2030.  

  

PRIORITA 4.2: Výsadba a údržba parků a obecních lesů 

82 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 

 

Popis priority 4.3: Výstavba a údržba vodních nádrží 

V rámci této priority je cílem výstavba a následná údržba vodních nádrží. Toto opatření povede 

ke zvýšené schopnosti zadržení vody v krajině v dané lokalitě, případně ke zlepšení bezpečného 

odtoku z kritických míst. Konkrétně bude např. vybudována malá vodní nádrž na louce pod 

MŠ. 

Aktivity vedoucí k naplnění priority 4.3: 

• Projektová dokumentace  

• Výběr dodavatele 

• Posouzení zastupitelstvem 

• Vybudování potřebné infrastruktury v rámci tohoto opatření 

• Kolaudace 

• Provoz 

• Údržba 

Toto opatření bude realizováno v letech 2021-2029. 

  

PRIORITA 4.3: Výstavba a údržba vodních nádrží 

 

83 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
PRIORITA 5. Spolkový a komunitní život 

 
Strategický cíl: Cíl napomáhá vnímání obce jako území pro radostný a spokojený život, 

atraktivní pro mladé rodiny. Dává prostor se zapojit do života v komunitě. Udržení a rozvoj 

spolkového a komunitního života vede k posílení lokální identity prostřednictvím spolupráce 

místních lidí a práce s dětmi a mládeží. Pro vědomí lokální identity je důležité formování vztahu 

k určitému místu se zvláštním zřetelem na děti a mládež. Spolky obce a neziskové organizace 

podílejí na většinovém společenském a kulturním dění v obci, jejich činnost má mezigenerační 

kontinuitu. 

 

Popis priority 5.1: Podpora spolků 

Cílem této priority je odpovídající podpora nestátních neziskových organizací (NNO) 

působících v obci. Společenské kontakty v rámci spolkové činnosti jsou dobrým předpokladem 

udržování sousedských vztahů.  

Aktivity vedoucí k naplnění priority 5.1: 

• Finanční podpora 

• Podpora propagace činnosti spolků 

• Vytváření vhodného prostředí pro činnost spolků 

Opatření bude realizováno v letech 2020-2030. 

 

 

Popis priority 5.2: Podpora jednorázových společenských akcí 

Cílem tohoto opatření je podpora jednorázových společenských akcí. Smyslem je podpořit 

soudržnost obyvatel obce, udržování sousedských vztahů, posílení pocitu lokální identity, 

lokálního patriotismu.  

  

PRIORITA 5.1: Podpora spolků 

PRIORITA 5.2: Podpora jednorázových společenských akcí 

84 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Aktivity vedoucí k naplnění priority 5.2: 

• Vytipování vhodných společenských akcí a obsahů akce 

• Výběr vhodné lokality a data realizace 

• Personální zajištění organizačního týmu 

• Zajištění průběhu akce 

• Propagace akce 

Opatření bude realizováno v letech 2020-2030. 

 

 

Popis priority 5.3: Podpora volnočasových aktivit dětí, mládeže a seniorů 

Cílem této priority je vytvoření kvalitní volnočasové náplně dětí, mládeže, ale také seniorů. 

Přiměřená míra volnočasových aktivit vede k aktivnímu a smysluplnému trávení volného času 

a je dobrou prevencí patologických jevů u dětí a mládeže. U seniorů jsou tyto aktivity významné 

z hlediska jejich aktivizace, udržení dobrého duševního i fyzického zdraví.  

Aktivity vedoucí k naplnění priority 5.3: 

• Vytipování vhodných volnočasových a náplně aktivit 

• Výběr vhodné lokality a data realizace 

• Personální zajištění volnočasových aktivit 

• Zajištění průběhu volnočasových aktivit 

• Propagace akce 

Opatření bude realizováno v letech 2020-2030. 

  

PRIORITA 5.3: Podpora volnočasových aktivit dětí, mládeže a seniorů 

85 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
5. MONITOROVACÍ UKAZATELE 
Monitorovací ukazatele vyjadřují naplnění Strategického plánu (globálního cíle a strategických 

cílů). Zvolené ukazatele naplňují efektivitu realizace dílčích opatření a projektů a propojenost 

souvisejících aktivit. Vyhodnocení a porovnání ukazatelů bude vypovídat o rozvoji obce  

a naplňování zvolené strategie. V průběhu naplňování monitorovacích ukazatelů se může 

ukázat, že dané ukazatele se nedaří realizací zvolených aktivit naplnit. V této chvíli je nutné 

uvažovat o úpravě či změně v rámci naplňování Strategického plánu, a to prostřednictvím 

aktualizace Strategického plánu. 

Monitorovací ukazatele budou navrženy až po schválení navržených strategických cílů 

Zastupitelstvem obce. 

Zpracování Strategického plánu obce Velká Dobrá má potřebu střednědobého programování 

při využívání různých dotačních titulů. Daná potřeba zdůrazňuje princip integrovaného přístupu  

k řešení problémů (průřez aktivit, víceoborové zaměření projektů). Proces postupného 

naplňování Strategického plánu se nazývá „implementace“. 

6. IMPLEMENTACE STRATEGICKÉHO 

ROZVOJOVÉHO PLÁNU 
Implementace je složitým a dlouhodobým procesem, který je závislý na těchto faktorech: 

- politické vůli a otevřenosti vedení obce, 

- jasných pravidel při naplňování Strategického plánu, 

- organizační struktuře, 

- komunikaci, informovanosti a propagaci, 

- kontrole, 

- zpětné vazbě a dalších specifických faktorů. 

Financování dílčích projektů je považováno vždy za klíčový problém v celém rozvojovém 

procesu. Praxe a zkušenosti však ukazují, že významným faktorem k naplňování Strategického 

plánu je promyšlenost, funkčnost celého systému a personální zajištění. Měl by být zaveden 

průhledný systém nakládání s veřejnými prostředky, se kterými nakládají důvěryhodní lidé. 

86 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Jinak dochází ke kritice a zpochybňování účelnosti a efektivity vynakládaných finančních 

prostředků, což může být předmětem i různých sporů a diskuzí. 

U většiny podporovaných projektů se předpokládá společné financování schválených projektů. 

Tím je myšleno kofinancování z rozpočtu obce, v některých případech doplněné o finanční 

podporu z jiných zdrojů (krajské dotace či dotace z EU). Předpokládá se, že se realizátoři budou 

ucházet o spolufinancování z různých finančních zdrojů (např. kraj, stát, EU či jiné). 

Tím bude naplňován princip doplňkovosti „adicionality“, což znamená, že se finanční 

prostředky vynakládané z krajského, státního nebo EU rozpočtu budou doplňovat, nikoliv 

nahrazovat vlastní finanční prostředky na rozvoj obce. 

Dále je doporučen princip koncentrace, který navrhuje cílené soustředění finančních prostředků 

jen pro nejproblémovější oblasti rozvoje, aby nedocházelo k jejich rozmělňování do velkého 

množství malých projektů do různých oblastí. 

Jednotlivá opatření Strategického plánu tak, jak jsou popsána pro příslušné kritické oblasti, jsou 

vzájemně propojena a při jejich realizaci musí být s tímto počítáno. Strategický plán je celek, 

který přinese výsledek pouze v případě, že budou rozhodující instituce a vlivní jednotlivci obce 

a regionu spolupracovat a svoje dílčí činnosti vzájemně propojovat a podporovat. Koordinace 

činností bude významnou součástí procesu implementace. 

- Monitoring implementace a komunikace s okolím 

Proces strategického plánování vyvolává určitou potřebu vyhodnocování toho, co má být 

dosaženo s porovnáním skutečně dosažených výsledků s Plánem. Tomuto procesu se obecně 

říká Monitoring. Monitorováním je také označováno průběžné hodnocení plnění Strategického 

plánu dle stanovených pravidel. Především se hodnotí finanční a fyzické ukazatele, kvalita  

a kvantita odvedené práce, hospodářské a sociální dopady, vliv projektů na životní prostředí, 

kvalitu života apod. O dílčích výsledcích je informováno Zastupitelstvo obce. V případě 

potřeby se provádí operativní změny při realizaci projektů či dokonce úprava celého 

nastaveného systému. 

Smyslem celého monitoringu je sledování naplňování Strategického plánu a jeho cílů. Je nutné 

monitorovat, zda realizace konkrétních projektů přináší přímý vliv na žádané změny v rozvoji 

města a či je vhodné přehodnotit zvolenou cestu prostřednictvím aktualizace Strategického 

plánu, a přitom zvolit jinou cestu rozvoje. 

87 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Součástí celého systému je efektivní komunikace a vzájemná informovanost mezi jednotlivými 

organizačními složkami uvnitř i vně systému. Jde o dlouhodobý proces, který si vyžaduje 

odbornou péči a politickou vůli vrcholných představitelů obce a začleněných organizací. Do 

této oblasti spadá i neustálá komunikace s krajem, státními úřady a ostatními subjekty jak 

uvnitř, tak i vně regionu. V tomto smyslu se jedná o organizace a podniky v zájmové sféře obce. 

Patří sem také neustálá propagace a prezentace Programu rozvoje, osvěta široké veřejnosti  

a snaha o získání přízně a spolupráce veřejnosti při rozvoji obce. 

Tímto bude naplňován princip partnerství, který zdůrazňuje aktivní spolupráci rozhodujících 

institucí v regionu. Pro efektivní partnerství je potřebné splnit řadu podmínek, ke kterým patří 

odborná a morální úroveň partnerů, vzájemný respekt a ochota ke kompromisním řešením. 

Ceněna je spolupráce veřejného a soukromého sektoru při řešení problémů ve společně 

užívaném území. 

  

88 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
 Vzor projektového listu 

Pro identifikaci rozvojových projektů je navržen projektový list, který je závazně používán pro 

všechny rozvojové projekty obce. Bude používán jako závazný dokument v celém projektovém 

cyklu, zahrnující fázi přípravy, realizace, monitoringu a kontroly. 

Níže předkládáme „vzor projektového listu“. V projektovém listu budou zaznamenány údaje  

k dílčímu projektu. 

6.1.1. Projektový list 
Tabulka č. - Vzor projektového listu 

Karta projektu č.1 
Název projektu:   
Investor / nositel projektu Obec Velká Dobrá 

Odpovědná osoba   
Zařazení projektu do SP   
Popis projektu (cíle, aktivity a výstupy 
projektu)   

Připravenost projektu 

Investiční záměr   
Projektová dokumentace   
Doklady dle staveb. zákona   
Výběrové řízení   
Smlouva o dílo se zhotovitelem   
Odhad celkových nákladů   
Předpokládaná doba realizace   

Možnosti financování 

Dotační   
Z rozpočtu obce   
Z darů   
Z jiných zdrojů   

Ostatní – poznámky a připomínky  

 

  

89 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
7. NÁVRH NA FINANCOVÁNÍ 

 Financování a schopnost realizovat rozvojové projekty 
Základní ekonomický axiom, že vždy bude existovat více potřeb a přání než zdrojů k jejich 

naplňování, platí i v regionálním rozvoji. K získání reálnějších představ o možnostech daného 

území, resp. jeho správy (vedení managementu), může dobře posloužit analýza finančních 

možností. Ta se může skládat z analýzy rozpočtu obce, identifikace běžných a investičních 

výdajů v minulosti a naplánované budoucnosti a identifikace volných prostředků. Dále je třeba 

posoudit schopnost obcí sdružovat prostředky (v rámci mikroregionu). V zásadě je cílem 

identifikovat vlastní zdroje použitelné na financování nebo kofinancování rozvojových 

projektů. Následně je třeba provést analýzu ostatních vnějších zdrojů financování, tedy 

možnosti, kde lze vratné nebo nevratné prostředky na rozvojové aktivity získat. V zásadě platí, 

že donor určuje pravidla použití svěřených fondů, a proto i pravidla financování mohou mít vliv 

na škálu realizovatelných činností. 

V neposlední řadě jde o posouzení vlastních schopností řízení rozvojových aktivit. Na jedné 

straně totiž stojí schopnost přicházet s inovativními projekty a úspěšně se ucházet o rozvojové 

fondy, ale na druhé straně stojí schopnost projektového managementu, tedy řízení projektů tak, 

aby bylo dosaženo naplánovaných výstupů, a aby výsledky naplňovaly původní očekávání. 

  

90 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
 Základní možnosti podpor 

7.2.1. Programy pro programové období 2014-2020 
Pro programové období 2014-2020 jsou připraveny nové programy, které budou 

spolufinancovány z Evropských strukturálních a investičních fondů (ESIF). Proces přípravy 

programů probíhá souběžně na úrovni EU a na národní úrovni. 

Graf č. Alokace ESI fondů mezi programy v období 2014-2020 

 

Národní operační programy  

1. Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost, řízený 

Ministerstvem průmyslu a obchodu; 

2. Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání, řízený Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy; 

3. Operační program Zaměstnanost, řízený Ministerstvem práce a sociálních věcí; 

4. Operační program Doprava, řízený Ministerstvem dopravy; 

5. Operační program Životní prostředí, řízený Ministerstvem životního prostředí; 

6. Integrovaný regionální operační program, řízený Ministerstvem pro místní rozvoj; 

7. Operační program Praha - pól růstu ČR, řízený Magistrátem hlavního města Prahy; 

8. Operační program Technická pomoc, řízený Ministerstvem pro místní rozvoj; 

9. Operační program Rybářství 2014-2020, řízený Ministerstvem zemědělství; 

10. Program rozvoje venkova, řízený Ministerstvem zemědělství; 

91 
 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Vyzkum,-vyvoj-a-vzdelavani-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Zamestnanost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Doprava
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Zivotni-prostredi
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/Integrovany-regionalni-operacni-program
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Praha
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Technicka-pomoc
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Rybarstvi-2014%E2%80%932020
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/Program-rozvoje-venkova


Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Programy přeshraniční spolupráce 

1. Interreg V-A Česká republika - Polsko, řízený Ministerstvem pro místní rozvoj; 

2. Interreg V-A Slovenská republika - Česká republika, koordinovaný na území České 

republiky Ministerstvem pro místní rozvoj; 

3. Interreg V-A Rakousko - Česká republika, koordinovaný na území České republiky 

Ministerstvem pro místní rozvoj; 

4. Program přeshraniční spolupráce Česká republika - Svobodný stát Bavorsko Cíl 

EÚS 2014-2020, koordinovaný na území České republiky Ministerstvem pro místní 

rozvoj; 

5. Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika 2014-2020, 

koordinovaný na území České republiky Ministerstvem pro místní rozvoj; 

Programy nadnárodní a meziregionální spolupráce 

1. Program nadnárodní spolupráce Interreg CENTRAL EUROPE, koordinovaný na 

území České republiky Ministerstvem pro místní rozvoj; 

2. Program nadnárodní spolupráce Interreg DANUBE, koordinovaný na území České 

republiky Ministerstvem pro místní rozvoj (schválen dodatečně usnesením vlády ČR č. 

447 ze dne 12. června 2013); 

3. Program meziregionální spolupráce INTERREG EUROPE, koordinované na území 

České republiky Ministerstvem pro místní rozvoj. 

4. Program meziregionální spolupráce ESPON 2020 

5. Program meziregionální spolupráce INTERACT III 

6. Program URBACT III 

Programy byly vymezeny v návaznosti na 8 tematických okruhů stanovených na národní 

úrovni, které představují „převodník“ mezi úrovní národních rozvojových priorit a cílů 

a prioritních os jednotlivých programů. Tyto okruhy se opírají o řádně zdůvodněné 

problémové analýzy zpracované resorty, kraji a zástupci měst a obcí a byly podrobeny dlouhé, 

důkladné a detailní debatě a systematickému ověřování potřeb ze strany partnerů. 

Programy jsou připravovány v gesci příslušných resortů a projednávány s relevantními 

partnery regionálními, lokálními, hospodářskými i sociálními a také se zástupci neziskového 

sektoru. Koordinací přípravy programových dokumentů jak na úrovni ČR, tak i EU bylo 

usnesením vlády č. 650 ze dne 31. srpna 2011     pověřeno Ministerstvo pro místní rozvoj 

ČR. 

92 
 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Slovensko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Rakousko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Sasko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-nadnarodni-spoluprace
http://www.dotaceeu.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-nadnarodni-spoluprace-Danube
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-nadnarodni-spoluprace-Danube
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-INTERREG-EUROPE
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/ESPON-2020
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-INTERACT-III
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-URBACT-III-(1)
https://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/A9396B86098ACA1FC1257ACD003EC9A4/$FILE/867%20uv121128.0867.pdf


Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
 Doplňkové možnosti 

V předchozí kapitole jsou uvedeny možnosti dotačních titulů a podpor na léta 2014–2020, 

převážně z prostředků Evropského společenství. 

Obec Velká Dobrá má možnost využít také řadu menších programů pod záštitou ministerstev 

České republiky, které vyhlašují dotace vázané na konkrétní oblast podpory. Tyto programy 

jsou vyhlašovány průběžně a řeší aktuální potřeby obcí v daných letech. 

Dnes jsou k dispozici také odborné poradenské vyhledavače, kde podle předmětu podpory nebo 

podle žadatele okamžitě vyhledá vyhlášený program. Mezi nejznámější např. www.edotace.cz, 

www.mmr.cz odkaz na fondy EU (webový portál o fondech financovaných z Evropské unie). 

Důležitým zdrojem finančních zdrojů mohou být také mnohá partnerství v národních projektech 

a v projektech větších měst. Tyto projekty mohou také přinést obci pomoc pro určitou cílovou 

skupinu obyvatel. 

  

93 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
8. DATABÁZE PROJEKTŮ 
Databáze projektů tvoří samostatně svázanou část, jelikož se jedná o „živý materiál“, 

který bude průběžně doplňován a aktualizován v závislosti na požadavcích jednotlivých členů 

samosprávy obce.  

Tabulka č. 3 - Databáze projektů 

ČÍSLO NÁZEV PROJEKTU NÁKLADY  
V KČ PRIORITA 

1. Obnova a rekonstrukce obecního úřadu  10 000 000 Kč Priorita 1 – 
Občanská 
vybavenost 

2. Úprava sběrného dvoru 3 000 000 Kč 
3. Rekonstrukce venkovních sportovišť – kurtů 3 000 000 Kč 
4. Zateplení a fasáda sportovní haly 2 000 000 Kč 
5. Rekonstrukce kulturního domu 15 000 000 Kč 
6. Výstavba a oprava obecních bytů 15 000 000 Kč 
7. Výstavba nového sportoviště pod MŠ 15 000 000 Kč 
8. Výstavba in-line dráhy 3 000 000 Kč 
9. Opravy kanalizace 5 000 000 Kč Priorita 2 – 

Infrastruktura 
obce 

10. Rozšíření ČOV 10 000 000 Kč 
11. Zasíťování obecních pozemků 10 000 000 Kč 

12. Výstavba komunikace a chodníků v zadní části 
Náměstí Komenského 2 000 000 Kč 

13. Rekonstrukce ulice Skalní 600 000 Kč 
14. Rekonstrukce ulice Karlovarské 5 000 000 Kč  
15. Rekonstrukce ulice Lipová 2 500 000 Kč 
16. Rekonstrukce ulice Unhošťská 5 000 000 Kč 
17. Rekonstrukce ulice Alžběty Noskové 3 000 000 Kč 
18. Rekonstrukce ulice Družecká 2 000 000 Kč 
19. Rekonstrukce ulice Miloslava Noska 1 500 000 Kč   
20. Propojení ulic Sadová a Okrajová 3 000 000 Kč 

21. Výstavba nové okružní křižovatky ul. 
Berounská 10 000 000 Kč 

22. Výstavba nové okružní křižovatky ul. 
Kladenská 10 000 000 Kč 

23. Výstavba nových přechodů pro chodce 3 000 000 Kč 
24. Výstavba či rekonstrukce veřejného osvětlení 2 000 000 Kč 
25. Informační a orientační systém obce 1 000 000 Kč Priorita 3 – 

Turistický 
ruch 26. Cyklostezka k dokeskému rybníku 1 000 000 Kč 

  

94 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 

ČÍSLO  NÁKLADY  
V KČ PRIORITA 

27. Výstavba malé vodní nádrže u lesa 2 000 000 Kč Priorita 4 – 
Životní 
prostředí 

28. Údržba zeleně 1 000 000 Kč 
29. Osázení pásu zeleně kolem D6 2 000 000 Kč 
30. Výsadba nových stromů v katastru obce 500 000 Kč 
31. Výstavba malé vodní nádrže na louce pod MŠ 5 000 000 Kč 
32. Podpora spolků 2 000 000 Kč Priorita 5 – 

Spolkový a 
komunitní 
život 

33. Podpora jednorázových společenských akcí 1 000 000 Kč 

34. Podpora volnočasových aktivit dětí, mládeže, 
ale i seniorů 1 000 000 Kč 

 

SEZNAM MAP 
Mapa 1 – Administrativní dělení Středočeského kraje .............................................................. 9 

Mapa 2 – Administrativní členění okresu Kladno ................................................................... 12 

Mapa 3 – Administrativní členění SO ORP Kladno ................................................................ 13 

Mapa 4 - Území obce Velká Dobrá .......................................................................................... 15 

Mapa 5 – Dopravní mapa obce Velká Dobrá ........................................................................... 29 

Mapa 6 – Vyznačení umístění autobusových zastávek v obci Velká Dobrá............................ 30 

Mapa 7 – Vymezení turistického regionu Střední Čechy......................................................... 38 

Mapa 8 – Vymezení turistické oblasti Střední Čechy - západ ................................................. 39 

Mapa 9 – Vyznačení PP Pod Veselovem v mapě .................................................................... 44 

SEZNAM OBRÁZKŮ 
Obrázek 1 – Pohled na obec Velká Dobrá ............................................................................... 16 

Obrázek 2 – Tvrz Malá Dobrá .................................................................................................. 42 

Obrázek 3 – Z leva Kaple Nalezení sv. Kříže, Socha sv. Jana Nepomuckého ........................ 42 

Obrázek 4 – Přírodní památka Pod Veselovem ....................................................................... 43 

 

SEZNAM TABULEK 
Tabulka 1- Základní informace o Středočeském Kraji ............................................................ 10 

Tabulka 2 – Základní informace o obci Velká Dobrá .............................................................. 14 

Tabulka 3 – Počet obyvatel obce Velká Dobrá dle věku a pohlaví (k 31. 12. 2018) ............... 21 

Tabulka 4 – Vývoj počtu obyvatel v obci Velká Dobrá dle pohlaví a věku (vždy k 31.12.) ... 21 

95 
 



Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
Tabulka 5 – Vývoj sňatků a rozvodů v obci Velká Dobrá (vždy k 31.12.) .............................. 21 

Tabulka 6 – Vývoj a původ přírůstku obyvatel v obci Velká Dobrá 2014 - 2019 ................... 22 

Tabulka 7 – Obyvatelstvo obce Velká Dobrá podle nejvyššího ukončeného vzdělání............ 23 

Tabulka 9 – Podnikatelské subjekty v obci Velká Dobrá dle právní formy............................. 25 

Tabulka 10 – Rozdělení obyvatelstva obce Velká Dobrá dle ekonomické aktivity ................. 26 

Tabulka 11 - Nezaměstnanost v obci Velká Dobrá .................................................................. 27 

Tabulka 12 – Druhy pozemků na území obce Velká Dobrá .................................................... 28 

Tabulka 13 – Domovní fond v obci Velká Dobrá .................................................................... 34 

Tabulka 14 – Tabulka občanské vybavenosti v obci Velká Dobrá .......................................... 35 

Tabulka 15 – Ochranné pásmo nadregionálního biokoridoru - vymezení ............................... 45 

Tabulka 16 – Prvky regionálního ÚSES .................................................................................. 46 

Tabulka 17 – Prvky lokálního ÚSES ....................................................................................... 46 

 

SEZNAM GRAFŮ 
Graf č. 1 - Vývoj počtu obyvatel obec Velká Dobrá 2000 – 2019Error! Bookmark not 

defined. 

 

POUŽITÉ ZDROJE DAT 
Informace z webových stránek: 

www.epusa.cz – elektronický portál územních samospráv 

www.risy.cz – regionální informační servis 

http://rekos.psp.cz/ - Registr komunálních symbolů 

www.czso.cz – Oficiální stránky Českého statistického úřadu 

http://portal.mpsv.cz - Integrovaný portál Ministerstva práce a sociálních věcí 

http://aplikace.mvcr.cz/ - Aplikace ministerstva vnitra Adresy v České republice 

https://www.google.cz/maps/  - Mapy Google umožňují vyhledat místní firmy, zobrazit mapy 

a najít trasy 

www.mapy.cz – Mapy Seznam.cz 

http://geoportal.jsdi.cz/ - Silniční a dálniční síť ČR k 1. 1. 2016 

www.ziveobce.cz – Katalog firem v obcích 

http://wwwinfo.mfcr.cz/ares - aplikace ARES Ministerstva financí 

96 
 

http://www.epusa.cz/
http://www.risy.cz/
http://aplikace.mvcr.cz/
http://www.mapy.cz/
http://www.ziveobce.cz/
http://wwwinfo.mfcr.cz/ares


Solutionist s.r.o.  Strategický rozvojový plán 
Chaloupky 20, Praha 5 
info@solutionist.cz Velká Dobrá 2020-2030  
  

 
https://www.kr-stredocesky.cz/ - Oficiální stránky Středočeského kraje  

http://www.velkyborek.cz/ – Oficiální stránky obce Velká Dobrá 

www.navylet.cz  - Tipy na výlet a turistické atrakce v Čechách a na Moravě  

 

 

Dokumenty 

Informace o nezaměstnanosti v České republice k 30. 6. 2019. [online]. [cit. 2019-09-16]. 

Dostupné z: https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes 

Statistiky 

Statistický lexikon obcí České republiky 2013. [online]. [cit. 2019-09-16]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/statisticky-lexikon-obci-2013-a8m6eyff20 

Databáze demografických údajů za obce ČR. [online]. [cit. 2019-09-16]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr 

Statistiky nezaměstnanosti z územního hlediska. [online]. [cit. 2019-09-16]. Dostupné z: 

https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem 

 

 

97 
 

https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes
https://www.czso.cz/csu/czso/statisticky-lexikon-obci-2013-a8m6eyff20
https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem

	Preambule:
	1. METODIKA
	2. ZÁKLADNÍ INFORMACE
	2.1. Úvod
	2.2. Vymezené území
	2.2.1. Územní a administrativní členění
	2.2.2. Partnerství a spolupráce

	2.3. Geografická a demografická charakteristika
	2.3.1. Geografické a přírodní podmínky
	2.3.2. Demografická charakteristika
	2.3.3. Vzdělanostní struktura

	2.4. Ekonomický potenciál
	2.4.1. Ekonomická aktivita podnikatelských subjektů
	2.4.2. Ekonomická aktivita obyvatel
	2.4.3. Nezaměstnanost a zaměstnanost obyvatel obce

	2.5. Zemědělství
	2.6. Dopravní a technická infrastruktura
	2.6.1. Dopravní infrastruktura
	2.6.2. Technická infrastruktura

	2.7. Služby pro obyvatele obce
	2.7.1. Bydlení
	2.7.2. Školství
	2.7.3. Zdravotnictví a sociální péče
	2.7.4. Občanská vybavenost

	2.8. Volný čas v obci
	2.9. Cestovní ruch
	2.9.1. Turistické cíle a památky v obci a v okolí obce

	2.10. Životní prostředí v obci

	3. STATISTICKÁ ŠETŘENÍ
	4. ROZVOJOVÝ PLÁN OBCE
	4.1. SWOT analýza
	4.2. Cíle a priority

	1.2 Výstavba a oprava obecních bytů
	5. MONITOROVACÍ UKAZATELE
	6. IMPLEMENTACE STRATEGICKÉHO ROZVOJOVÉHO PLÁNU
	6.1. Vzor projektového listu
	6.1.1. Projektový list


	7. NÁVRH NA FINANCOVÁNÍ
	7.1. Financování a schopnost realizovat rozvojové projekty
	7.2. Základní možnosti podpor
	7.2.1. Programy pro programové období 2014-2020

	7.3. Doplňkové možnosti

	8. DATABÁZE PROJEKTŮ
	SEZNAM MAP
	SEZNAM OBRÁZKŮ
	SEZNAM TABULEK
	SEZNAM GRAFŮ
	POUŽITÉ ZDROJE DAT

